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Inledning

Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget har i uppdrag att följa upp hur lagen om 
nationella minoriteter och minoritetsspråk (2009:724) tillämpas av förvaltnings myndig
heter. De ska också genom rådgivning, information och liknande verksamhet bistå 
andra förvaltningsmyndigheter vid tillämpningen av lagen. Länsstyrelsen och Same
tinget ska återrapportera uppdragen i en gemensam rapport senast den 9 mars 2012.

Enligt regleringsbrev ska Länsstyrelsen i samråd med Sametinget:

•	 redovisa hur medel från anslaget 7:1 Åtgärder för nationella minoriteter, 
utgiftsområde 1, har använts och bedöma det fortsatta behovet av medel,

•	 redovisa hur myndigheterna har följt och utvärderat tillämpningen av lagen 
(2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk, samt vilka stödjande 
och samordnande insatser som har gjorts med anledning av detta, samt

•	 redovisa genomförda kunskapshöjande insatser och behovet av ytterligare 
insatser avseende såväl Sveriges internationella åtaganden som nationell 
lagstiftning.

Institutet för språk och folkminnen har enligt regleringsbrev till Länsstyrelsen  
redo visat hur det använt de medel Institutet disponerar från anslaget 7:1 Åtgärder  
för nationella minoriteter.

Regeringen har 25 februari 2010 uppdragit åt elva statliga myndigheter att under en 
treårs period följa upp, analysera och redovisa sina insatser utifrån minoritetspolitikens 
mål. Redovisning ska ske årligen till Länsstyrelsen och Sametinget, vars gemensamma 
rapport till regeringen ska innehålla en analys av nu aktuella myndigheters redovisning 
i enlighet med detta uppdrag.

Länsstyrelsen ska vidare återrapportera uppdraget att fördela stöd enligt förordningen 
(2005:765) om statsbidrag för nationella minoriteter.

Länsstyrelsen ska slutligen återrapportera uppdraget att stödja kommuner som påbörjat 
ett utvecklingsarbete avseende den romska minoriteten, samt förmedla kontakter mellan 
den romska minoriteten och myndigheter.

Sameskolstyrelsen har enligt regleringsbrev till Sametinget redovisat hur det använt 
de medel Sameskolstyrelsen disponerar från anslaget 7:1 Åtgärder för nationella 
minoriteter.

Sametinget ska återrapportera på vilket sätt uppdraget att utveckla hemsidan  
www.minoritet.se har genomförts och hur medel använts för detta ändamål. 
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Sametinget ska även återrapportera på vilket sätt samiska språkcentrum genomfört 
uppdraget enligt regleringsbrevet och hur medlen använts.

Anslaget 7:1 Åtgärder för nationella minoriteter redovisas i det följande för respektive 
anslagspost. 

Sammanfattning
Lagens bestämmelser om grundskydd i minoritetspolitiken (främst § 35) gäller för 
alla fem nationella minoriteter i hela landet. Även under 2011 framstår det tydligt att 
de allra flesta kommuner och landsting/regioner i förvaltningsområdena i allt väsentligt 
endast tillgodoser grundskyddet för de nationella minoriteter och språk som ingår i 
förvaltningsområdet. Endast ett fåtal kommuner utanför förvaltningsområdena förefaller 
ha uppmärksammat lagens bestämmelser om grundskydd.

Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget gör samma bedömning som gjordes i 
rapporten för 2010:

•	 Insatser för att lyfta fram grundskyddet för samtliga fem minoriteter inom 
och utanför de tre förvaltningsområdena måste stärkas. Det är kanske den 
viktigaste insatsen för att Sverige fullt ut ska kunna efterleva såväl Sveriges 
internationella åtaganden som nationell lagstiftning.

Länsstyrelsen fick i september 2011 ett uppdrag av regeringen att bidra till utbildnings
insatser rörande lagen med särskilt fokus på grundskyddet och samråd med de 
nationella minoriteterna. Ett antal länsvisa utbildningskonferenser har genomförts av 
respektive länsstyrelse i samarbete med Länsstyrelsen i Stockholms län och sametinget. 
Det är dock fortfarande alltför många kommuner, som inte tycks uppfatta sig berörda av 
minoritetspolitiken och lagens bestämmelser om grundskyddet.

När det gäller lagens stöd till de nationella minoriteternas språk och kultur särskilt 
med avseende på barnen kan konstateras att mycket återstår. Modersmålsundervisning 
erbjuds ofta i mycket begränsad omfattning. Bristen är betydande på modersmålslärare, 
vilket i allt högre grad omöjliggör för kommunerna att fullgöra de åtaganden avseende 
stöd till de nationella minoritetsspråken som Sverige åtagit sig. Statens skolinspektion 
riktade granskning av hur kommuner i förvaltningsområdena informerar om och 
erbjuder förskola på minoritetsspråk visade också på betydande brister.

Under år 2011 verkar de allra flesta kommuner och landsting/regioner som kom med i 
förvaltningsområde från den 1 januari 2010 ha kommit igång med insatser för det språk 
som förvaltningsområdet avser. Under 2011 tillkom ytterligare fem kommuner och ett 
landsting, så att de uppgått till fyrtiosju respektive tio. Bedömningen, att kommuner 
som själva ansökt om att få ingå i förvaltningsområde verkar ha en kortare startsträcka, 
då den lokala mobiliseringen redan påbörjats, kvarstår.
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Fortfarande återstår en hel del innan verkliga samråd i dialog med lokala företrädare för 
minoriteterna kommit igång. Det gäller särskilt för landsting/regioner. Mycket återstår 
också innan en bred kartläggning av behov respektive resurser ägt rum. Endast en liten 
del av det statsbidrag som utgår till kommuner i förvaltningsområdena uppges gå till 
att tillgodose behovet av förskola och äldreomsorg på minoritetsspråken. Det är fortsatt 
påfallande, att ett betydande antal av kommunerna förbrukar förhållandevis begränsad 
del av statsbidraget.

Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget står fast vid den identifikation som 
gjordes i rapporten för 2010:

•	 Att verksamheten har tydliga mål och en klar förankring i både den politiska 
och verksamhetsmässiga ledningen.

•	 Att en tydlig samordnande funktion för minoritetsverksamheten finns.

•	 Att förekomsten av fungerande samråd med berörd nationell minoritet  
är central.

Vad gäller de elva statliga myndigheter som har ett särskilt treårigt uppdrag gör 
Länsstyrelsen och Sametinget bedömningen att frågan om att på lämpligt sätt fortsätta 
uppdraget redan nu bör lyftas till regeringen. Vidare kan sägas:

•	 Att myndigheters beslut att prioritera insatser med avseende på nationella 
minoriteter tycks påverkas av om det finns särskilda regeringsuppdrag.

•	 Att fortsatta satsningar på läromedel på nationella minoritetsspråk behövs.

•	 Att frågan om tolkningen av ”helt eller delvis” avseende förskola och 
äldreomsorg i lagen om nationella minoriteter är ett stort problem.

I övrigt vill Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget särskilt lyfta:

•	 Att webbsidan ’minoritet.se’ måste få resurser framöver, som möjliggör att 
sidan kan utvecklas

•	 Att anslaget till integrerad samisk undervisning bör användas för att möjliggöra 
mer undervisning för fler elever på fler platser.

•	 Att bristen på samisktalande personal i kommuner och landsting är stor 

•	 Att det är av vikt att de icketerritoriella språken romani chib och jiddisch 
tillförsäkras tillräckliga resurser.

•	 Att det är ytterst viktigt att myndigheter på alla nivåer uppmärksammas på sina 
skyldigheter också gentemot romska medborgare, särskilt när Länsstyrelsens 
tillfälliga uppdrag upphör 30 juni 2012.

•	 Att reglerna för statsbidrag till nationella minoriteter behöver ses över.

•	 Att både Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget bedömer att ytterligare 
medel behöver tillföras 2013 för uppdraget att följa upp minoritetspolitiken.
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Sammanfattning, analys och bedömningar

Lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk trädde i kraft den 1 januari 2010. 
I samband med detta reformerades minoritetspolitiken. De tre förvaltnings områdena 
för finska, samiska och meänkieli utvidgades utöver de sju kommuner samt landstinget 
i Norrbotten, vilka ingått sedan år 2000, med ytterligare trettioen kommuner och sju 
landsting. Under 2010 tillkom fyra kommuner och en region och under 2011 fem 
kommuner och ett landsting. Från 2012 tillkommer ytter ligare nio kommuner och två 
landsting. Sammanlagt ingår nu femtiosex kommuner och tolv landsting/regioner i 
förvaltningsområden.

Under 2010 kunde konstateras, att många kommuner och landsting i förvalt nings
områdena kom i gång med sina nya åtaganden ganska långsamt först under senare delen 
av året. I några fall förefaller detta ha dragit över också till 2011. Redan 2010 kunde 
vi konstatera, att de flesta kommuner som själva ansökt om att få ingå i förvaltnings
områdena verkade ha kortare startsträcka, då en process med kunskapsbildning och 
mobilisering påbörjats redan under ansökningstiden. Det förefaller också kunna sägas 
om de kommuner som tillkommit under 2011.

Grundskydd
Lagens bestämmelser om grundskyddet i minoritetspolitiken (främst § 35) gäller för 
alla fem nationella minoriteter i hela landet. Även under 2011 framstår det tydligt att 
de allra flesta kommuner och landsting/regioner i förvaltnings områdena i allt väsentligt 
endast tillgodosett grundskyddet för de språk som ingår i förvaltningsområdet. Endast 
ett fåtal kommuner utanför förvaltningsområdena förefaller ha uppmärksammat lagens 
bestämmelser om grundskydd.

Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget gjorde i sin rapport för 2010 
bedömningen:

•	 Insatser för att lyfta fram grundskyddet för samtliga fem nationella minoriteter 
inom och utanför de tre förvaltningsområdena måste stärkas. Det är kanske den 
viktigaste insatsen för att Sverige fullt ut ska kunna efterleva såväl Sveriges 
internationella åtaganden som nationell lagstiftning.

Bedömningen kvarstår med oförminskad styrka.

Länsstyrelsen och Sametinget har under året tagit fram en handbok i arbetet med 
nationella minoriteter. Handboken har distribuerats till samtliga kommuner och 
landsting/regioner i landet, varvid särskilt fokus lagts på grundskyddet .

Länsstyrelsen fick i september ett uppdrag av regeringen att bidra till utbildnings
insatser rörande lagen med särskilt fokus på grundskyddet och samråd med de 
nationella minoriteterna. Ett antal länsvisa utbildningskonferenser har genomförts av 
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respektive länsstyrelse i samarbete med Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget. 
Handboken i arbetet med nationella minoriteter har varit ett viktigt inslag i utbild
ningen. Det är dock fortfarande alltför många kommuner som inte tycks uppfatta sig 
berörda av minoritetspolitiken och lagens bestämmelser om grundskydd.

Kommuner och landsting
I förvaltningsområdena verkar det som om landsting och regioner haft svårare att hitta 
sina roller och uppgifter än motsvarande kommuner. Lagen kan i viss mån sägas vara 
tydligare i de uppgifter som kommuner i förvaltningsområdena har. Det kan dock inte 
uteslutas att frånvaron av såväl fungerande samråd med företrädare för de nationella 
minoriteterna som kartläggning av de behov minoriteterna har av åtgärder inom 
verksamheterna också spelar in i landstingens svårigheter.

Samråd
Samråd med företrädare för de nationella minoriteterna framstår tydligt som det 
viktigaste instrumentet för att kunna tillämpa lagens syften. De flesta kommuner 
i förvaltningsområden har etablerat samråd åtminstone med företrädare för den 
språkgrupp förvaltningsområdet avser. Lite sämre är läget vad avser landsting/regioner.

Former och omfattning av samråd förefaller variera mycket från kommun till kommun. 
Endast i begränsad utsträckning innebär samrådet ett reellt med nflytande för berörda 
minoriteter. Många samråd har nog formen av en envägsinformation från myndighet 
till minoritetsföreträdare. Länsstyrelsen och Sametinget har påbörjat ett arbete för att 
utveckla definition och former för samråd, så att dessa ska kunna bli en mer jämbördig 
process mellan myndigheter och minoriteter.

En fråga som då och då dyker upp är, huruvida organisatoriska förändringar inom 
myndigheters verksamhet ska omfattas av samråd med nationella minoriteter. Det 
kan gälla geografiska förändringar i myndighetens organisation som till exempel 
samman slagning av verksamheter och därav föranledd flyttning av verksamhet eller 
till exempel organisationen av modersmålsundervisning i skolan. Det är givetvis så, att 
myndigheten äger frågan om organisationens utformning. Samråd ska dock äga rum för 
att säkerställa att de rättigheter som minoriteten ska till örsäkras inte urholkas av sådana 
organisatoriska förändringar.

Språk och kultur
När det gäller lagens stöd till minoriteternas språk och kultur särskilt med avseende 
på barnen kan konstateras att mycket återstår. Förvisso har de flesta kommuner 
någon form av både modersmålsstöd och modersmålsundervisning för de nationella 
minoritets språk som ingår i förvaltningsområdet. Endast ett fåtal erbjuder detta för 
övriga minoritetsspråk. Statens skolinspektions riktade granskning av hur kommuner i 
förvaltningsområdena informerar om och erbjuder förskola på minoritetsspråk visade 
dock på betydande brister.
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I kontakt med kommuner framgår att modersmålsundervisning ofta erbjuds i mycket 
begränsad omfattning. Det är fortfarande alldeles för ofta som skolan är obekant med de 
särskilda regler som gäller för modersmålsundervisning för de nationella minoriteterna. 
Det gäller också att kommunerna kompenseras särskilt för de kostnader detta kan medföra.

Bristerna inom skolområdet vad gäller de nationella minoritetsspråken framhålls också 
särskilt i den granskningsrapport som Europarådet lämnade hösten 2011. Det gäller 
inte minst den betydande brist på behöriga lärare som många kommuner hänvisar till 
också för de nationella minoritetsspråken. Den bristen omöjliggör i allt högre grad 
för kommunerna att fullgöra de åtaganden avseende stöd till de nationella minoritets
språken som Sverige åtagit sig.

Lagen lägger stort fokus på kommunernas skyldighet att erbjuda förskola och äldre
omsorg på minoritetsspråken i förvaltningsområdena. Endast en liten del av det stats
bidrag som utgår till kommuner i förvaltningsområdena uppges dock gå till att till
godose behovet av förskola och äldreomsorg på minoritetsspråken. Över huvud taget 
har endast ett färre antal kommuner uppgivit att antalet platser i förskola och äldre
omsorg utökats för minoritetsspråken. 

I detta sammanhang vill Länsstyrelsen och Sametinget liksom föregående år lyfta fram 
den stora bristen på samisktalande personal i kommuner och landsting i förvaltnings
området för samiska.

Det är påtagligt att många kommuner och landsting fortfarande inte genomfört kart
läggningar av minoriteternas behov inom olika verksamhetsområden. Även då så skett, 
har det alldeles för ofta ägt rum utan närmare samråd med berörda minoriteter. Det 
torde vara svårt att hänvisa till resursbrist för att kartläggningar inte genomförts, då 
många kommuner fortfarande inte alls förbrukar hela det statsbidrag för merkostnader 
som erhålls. Länsstyrelsen och Sametinget har återkommande lyft fram att statsbidraget 
kan användas för genomförande av behovskartläggningar.

Statsbidrag till kommuner och landsting
Några kommuner, där verksamheten fortfarande inte kommit igång på allvar, har inte 
oväntat endast förbrukat en liten del av det statsbidrag som erhållits för 2010 och 2011. 
Däremot är det påfallande, att ett betydande antal av de övriga kommunerna förbrukat 
förhållandevis begränsad del av erhållet statsbidrag. Endast ett litet antal kommuner 
förbrukar hela det statsbidrag som erhållits. Huruvida detta främst återspeglar, att 
kommunerna fortfarande befinner sig i en uppstartsfas, är ännu svårt att bedöma. 
Kommunernas redovisning av använd ningen av statsbidrag under 2012 i samband med 
att reglerna förändras, så att överskjutande medel ej automatiskt kan föras vidare, kan 
möjligen ge en bättre fingervisning om detta.

Statsbidraget till landsting och regioner är avsevärt lägre än till kommuner i förvalt
nings områden. Storleken på överskjutande, ej förbrukade, medel kan därför sägas vara 
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än mer anmärkningsvärd. Å andra sidan redovisar många landsting som ovan anförts 
stor osäkerhet om omfattningen av sitt ansvar.

I detta sammanhang kan också framhållas att endast få av landstingen/regionerna i sina 
regionala kulturplaner, inom ramen för den nya samverkansmodellen för det regionala 
kulturstödet, över huvud taget uppmärksammat de nationella minoriteterna. Norrbottens 
läns landsting föregår här med gott exempel.

Länsstyrelsen och Sametinget framhöll i sin rapport för 2010 att framgångs faktorer i 
arbetet med minoritetspolitiken är:

•	 att verksamheten har tydliga mål och en klar förankring i både den politiska och 
verksamhetsmässiga ledningen,

•	 att en tydlig samordnande funktion för minoritetsverksamheten finns, och

•	 att förekomsten av fungerande samråd med berörd nationell minoritet  
är central.

Även denna bedömning kvarstår med oförminskad styrka.

Elva statliga myndigheter
Regeringens treåriga uppdrag till elva statliga myndigheter att följa upp, analysera 
och redovisa sina insatser utifrån minoritetspolitikens mål redovisas för tredje gången 
i oktober 2012. Länsstyrelsen och Sametinget bedömer redan nu att uppdraget varit 
värdefullt och gjort att de berörda myndigheternas arbete med frågor av betydelse för de 
nationella minoriteterna lyfts fram på ett bättre sätt. På samma sätt som för kommuner 
och landsting har det dock i flera fall varit en längre startsträcka. Bedömningen 
är därför, att frågan om att på lämpligt sätt fortsätta uppdraget redan nu bör lyftas 
till regeringen. Det skulle till exempel vara värdefullt att också involvera andra 
myndigheter som Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten.

En samlad bedömning av myndigheternas rapporter visar, att myndigheters beslut att 
prioritera insatser med avseende på nationella minoriteter tycks påverkas av om det 
finns särskilda regeringsuppdrag. Det är också något som framhålls av flera myndig
heter. Skolverket framhåller särskilt behovet av fortsatta satsningar på läromedel på 
nationella minoritetsspråk. Det regeringsuppdrag som gavs de tretton myndigheterna 
i februari 2010 är uppenbarligen inte tillräckligt för att skapa utrymme för särskilda 
insatser för de nationella minoriteterna, trots de tydliga signaler som lagens 
bestämmelser om grundskydd ger.

Flera myndigheter framhåller stora problem vid tolkningen av ”helt eller delvis”avseende 
förskola och äldreomsorg i lagen om nationella minoriteter och minoritets språk. Det 
förefaller som om uttrycket ”delvis”, även ute i den kommunala verksam heten, kan 
tolkas mycket snävt jämfört med innebörden av den ratificering som Sverige gjort av den 
Europeiska stadgan för minoritets och landsdelsspråk, där uttrycket är ”väsentlig del”.
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Jiddisch och romani chib är de två icketerritoriella minoritetsspråken. Det innebär att 
dessa två språk, och särskilt jiddisch, inte alls får tillgång till motsvarande resurser som 
kan satsas på de territoriella minoritetsspråken i kommuner och landsting/regioner i 
förvaltningsområdena. Länsstyrelsen och Sametinget vill än en gång peka på vikten av 
att de icketerritoriella språken tillförsäkras tillräckliga resurser.

Övrigt
Länsstyrelsen och Sametinget bedömer att webbsidan ’minoritet.se’ utgör ett värdefullt 
stöd i arbetet med minoritetsfrågor. En webbsida måste ständigt förnyas för att hållas 
attraktiv. Det är vår bedömning att webbsidan måste få resurser framöver, som möjlig
gör att sidan kan utvecklas.

Det är vidare vår bedömning, att det är angeläget att anslaget till utökad integ erad samisk 
undervisning leder till att detta möjliggör mer undervisning för fler elever på fler platser.

Verksamheten med att förmedla kontakter mellan den romska minoriteten och myndig
heter på lokal och central nivå har visat sig fortsatt angelägen mot bakgrund av, att 
myndigheter alldeles för ofta håller ifrån sig kontakter med romer. Inför regeringens 
samordnade och långsiktiga strategi för romsk inkludering är det ytterst viktigt, att 
myndigheter på alla nivåer uppmärksammas på sina skyldigheter också gentemot 
romska medborgare.

Som anförts ovan utgör samrådet med företrädare för de nationella minoriteterna ett 
centralt inslag i minoritetspolitikens förverkligande. Här spelar minoriteternas eget 
föreningsliv en växande roll. Det är därför viktigt att de nationella minoriteternas 
riksorganisationer ges möjligheter att fullgöra detta växande uppdrag. Stödet till de 
nationella minoriteternas möjlighet att delta i samråd på olika nivåer bör därför ökas 
särskilt för de icketerritoriella språken, vilka i allt högre utsträckning kommer att 
involveras i samrådsförfaranden.

Det är också viktigt att regeringen inom statsbidraget till nationella minoriteter 
(2005:765) prövar möjligheten att införa trappstegsregler liknande de som används 
för bidrag till riksdagspartierna, där ett ökat/minskat bidrag inte får fullt genomslag 
första året. Det kan annars innebära stora svängningar för en organisation som själv ej 
förändrats. Det kan också slå hårt då beslut om statsbidragets storlek fattas först när en 
stor del av verksamheten redan planerats och budgeterats.

Antalet kommuner och landsting/regioner framför allt i förvaltningsområdet för finska 
har genomgått en fortsatt kraftig ökning. Ökade satsningar på att stärka grundskyddet i 
landets kommuner utanför förvaltningsområdena kommer att behövas. Detta, samt de 
nya uppgifter Länsstyrelsen i Stockholms län förväntas få inom ramen för regeringens 
samordnade och långsiktiga strategi för romsk inkludering, gör att Länsstyrelsens 
bedömning är att dess verksamhet för uppföljning för år 2013 behöver tillföras medel 
motsvarande minst en ytterligare tjänst på heltid. Sametinget gör likaså bedömningen 
att dess verksamhet för uppföljning behöver tillföras ytterligare medel för år 2013.
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Kommuner i förvaltningsområde för finska, samiska  
och meänkieli

Denna sammanställning bygger på svaren från den enkät som Länsstyrelsen i 
Stockholms län tillsammans med Sametinget sänt ut till kommunerna i förvaltnings
områdena för finska, samiska och meänkieli den 13 december 2011. Enkäten avser 
kommunernas arbete med frågor som rör de nationella minoriteterna under 2011. 
Samtliga fyrtiosju kommuner som ingår i något av förvaltningsområdena har  
besvarat enkäten. 

Några kommuner ingår i flera förvaltningsområden. Kiruna och Gällivare ingår i 
alla tre förvaltningsområdena, medan Pajala, Övertorneå, Haparanda och Kalix ingår 
i förvaltningsområdena för både finska och meänkieli. Umeå ingår i förvaltnings
områdena för både samiska och finska. 

Sju kommuner, Gällivare, Kiruna, Haparanda, Övertorneå, Pajala, Jokkmokk och 
Arjeplog kom med i förvaltningsområdena redan 2000. Övriga kommuner har antingen 
kommit med den 1 januari 2010 eller senare.

Enkäten består av två delar. Den första delen rör frågor om hur kommunen arbetar med 
grundskyddet i enlighet med lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk  
(§ 3–5). Frågorna har särskilt berört information, språk och kultur samt inflytande. Del 
två handlar om det utökade skyddet inom förvaltnings områdena och fokuserar på frågor 
om kartläggning och hur kommunerna har använt statsbidraget. Ett särskilt fokus har 
funnits på förskola och äldreomsorg. 

I den ekonomiska redovisning, som kommunerna har lämnat som ett komplement 
till enkäten, har vi dessutom frågat specifikt om, hur mycket av statsbidraget som har 
använts till förskola, äldreomsorg respektive språkrevitalisering. Dessa siffror redovisas 
i bilagorna.

Grundskydd
Information
De allra flesta kommuner arbetar bra när det gäller information till den eller de 
minoriteter som kommunen får statsbidrag för. Man har information på kommunens 
hemsida, har delvis översatt relevant information på minoritets språket samt gör en del 
riktade informationsinsatser. När det gäller information till andra nationella minoriteter 
är det endast fjorton av samtliga fyrtiosju kommuner som uppger att de ger information 
till ytterligare någon eller alla nationella minoriteter. Den information som riktas 
till fler minoriteter är ofta av generell karaktär. Det kan till exempel vara en länk till 
regeringens hemsida eller till lagen på olika nationella minoritetsspråk.
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Språk och kultur
Också inom området språk och kultur görs en hel del för de minoriteter kommunen får 
statsbidrag för. Många kommuner i det samiska förvaltnings området ger till exempel 
språkstöd till föräldrar. De flesta kommuner har både modersmålsstöd och modersmåls
undervisning för de minoritetsspråk som ingår i förvaltningsområdet. Däremot är 
det endast ett fåtal kommuner som gör insatser för andra nationella minoriteter. Två 
kommuner uppger att man gör insatser för romer och ytterligare två kommuner uppger 
att man gör insatser för samtliga nationella minoriteter. 

Inflytande
Fortfarande finns det några kommuner som inte har kommit igång med samråd, även 
om det hör till undantagen när det gäller den eller de nationella minoriteter som 
kommunen ingår i förvaltningsområde för. Däremot varierar formerna för samråden. 
I de flesta fall verkar samråden ha en rådgivande karaktär, men vissa kommuner har 
gått längre och har gett samrådet beslutanderätt över åtminstone delar av stadsbidraget. 
Vissa samråd har fasta delegater som arvoderas medan andra samråd är mer löst 
sammansatta grupperingar. När det gäller övriga nationella minoriteter är det endast sju 
kommuner som uppger att man samråder med nationella minoriteter, vilka man inte får 
statsbidrag för. Tre kommuner, Borås, Göteborg och Umeå uppger att man samråder 
med samtliga nationella minoriteter. 
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Slutsatser
Flertalet kommuner jobbar på förhållandevis bra när det gäller grundskyddet för 
den eller de nationella minoriteter som kommunen får statsbidrag för. Det finns 
dock fortfarande brister, och grundskyddet är inte fullt ut garanterat heller för dessa 
minoriteter. Det finns mycket kvar att göra när det gäller till exempel utveckling av 
samråd och samrådsformer. Det finns också behov av ytterligare insatser när det gäller 
stödet i förskola och skola om kommunerna fullt ut ska leva upp till fjärde paragrafen i 
lagen, där det slås fast att barns utveckling av en kulturell identitet och användning av 
det egna minoritetsspråket ska främjas särskilt.

När det gäller grundskyddet för de nationella minoriteter, vilka inte ingår i respektive 
förvaltningsområde, återstår fortfarande i stort sett allt att göra. Det behövs mycket 
mer av goda exempel och konkretisering av vad grundskyddet kan och ska innebära i 
praktiken.

Information verkar vara det område där kommunerna har gjort mest, men även här finns 
det stora brister för att uppnå grundskyddet för samtliga nationella minoriteter.

När det gäller områdena språk och kultur är det mycket lite som görs för att främja och 
stödja de nationella minoriteter, vilka inte ingår i förvaltningsområdena.

Det finns också väldigt få formaliserade kanaler för inflytande för andra nationella 
minoriteter än de kommunerna får statsbidrag för.
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Förstärkt skydd inom förvaltningsområde
Kartläggning
Majoriteten av kommunerna i förvaltningsområdena har genomfört någon form av 
kartläggningar, även om alla inte fullt ut kartlagt både behov och resurser. Fyrtio 
kommuner uppger att de genomfört kartläggningar. Några kommuner har dock endast 
kartlagt en viss verksamhet till exempel äldreomsorg eller endast antingen resurser eller 
behov. I fem av kommunerna pågår kartläggningar. Fem kommuner uppger att man ska 
genomföra kartläggningar under 2012.

Trettiotre av de kommuner som har genomfört kartläggningar har enligt vad de 
uppgivit i enkäten gjort detta i samråd med de nationella minoriteter de får statsbidrag 
för. Sex av kommunerna har påbörjat eller genomfört någon form av kartläggning av 
ytterligare en eller fler nationella minoriteter än de som ingår i förvaltningsområdet. 
Två kommuner, Älvkarleby och Skinnskatteberg, uppger att de har kartlagt samtliga 
nationella minoriteter.

Svaren visa, att det fortfarande finns en del brister i kartläggningarna. De säger inte 
heller så mycket om nivån eller kvalitén på kartläggningarna. Gällivare hänvisar till 
exempel till en kartläggning av äldreomsorgen som gjordes år 2000.

Fotnot: Mölndal, Lindesberg, Gävle, Norrtälje samt Uppsala läns landsting har felaktigt uppgivit att de är kommuner som 
tillhör det finska förvaltningsområdet under 2011. De ingår därför i denna tabell. 

Statsbidrag

Förskola och äldreomsorg
Elva kommuner har ökat antalet platser inom förskolan och fem av kommunerna har 
ökat antalet platser inom äldreomsorgen. Kiruna, som ingår i alla tre förvaltnings
områden, har ökat antalet platser inom äldreomsorgen för både samisk, finsk och 
meänkielitalande. 

Enkätsvaren visar att i ungefär hälften av kommunerna i det samiska förvaltnings
området är behovet större av förskoleplatser än vad det finns resurser till. När det gäller 
äldre omsorgen uppger åtta av de samiska kommunerna att behovet tillgodo ses i låg 
eller ganska låg grad. I det samiska förvaltningsområdet har tre kommuner ökat antalet 
förskoleplatser. Endast en kommun, Kiruna, uppger att antalet äldre omsorgsplatser ökats.
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Av de nitton kommuner i det finska förvaltningsområdet som har gjort kart läggningar, 
uppger tre att det finns större behov av förskola än vad det finns resurser till. Även 
när det gäller äldreomsorg uppger tre av kommunerna att behovet av äldreomsorg inte 
är helt tillgodosett. Åtta kommuner i det finska förvaltningsområdet har ökat antalet 
platser i förskolan och fem kommuner har ökat antalet platser inom äldreomsorgen.

I förvaltningsområdet för meänkieli verkar antalet platser motsvara de behov som 
kartläggningarna visat både för förskolan och för äldreomsorgen. I detta förvaltnings
område har heller inte några platser tillkommit inom förskolan och endast en kommun, 
Kiruna, har ökat antal platser inom äldreomsorgen.

Förbrukning av statsbidrag
Det har tydligt framgått att kommunerna har tolkat utformningen av den ekonomiska 
redovisningen på olika sätt. Det har redan från början gjort uppgifterna svåra att 
jämföra. Efter dialog med i stort sett samtliga kommuner har ursprungliga uppgifter 
reviderats. De data som här presenteras speglar förhoppningsvis den faktiska 
förbrukningen av statsbidragen. En kommun, Upplands Bro, har som en av de högsta 
utgiftsposterna för sitt statsbidrag redovisat sina kostnader för en fältassistent verksam i 
grundskolan. Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget ifrågasätter, om verkligen 
är förenligt med statsbidragets användningsområden.

Personalkostnader utgör en av de största utgiftsposterna, enligt de svar som fram
kommit i enkäten på frågan om vad som varit kommunernas tre största utgiftsposter i 
arbetet med nationella minoriteter. I de mindre kommuner, vilka endast får ett grund
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belopp, är detta ganska naturligt, då lön för en hel eller deltidsanställd person förbrukar 
större delen av statsbidraget.

En annan stor del av statsbidraget har redovisats som språkrevitalisering, vilket kan 
betyda att den posten används lite som en ”övrigtpost” för alla möjliga utgifter. 
Förklaringen kan också vara, att det är medel för språkrevitalisering som efterfrågas av 
de nationella minoriteterna och att fortbildning av personal kan ha inkluderats i denna 
post istället för att bokföras som lönekostnad. 

Det kan också vara så, att en del av de aktiviteter som bokförts som kostnader för 
språkrevitalisering är relativt enkla åtgärder för kommunen att genomföra. Att dela ut 
föreningsbidrag kan till exempel vara lättare än att börja organisera om äldreomsorgen 
och förskolan. Som ett exempel på detta kan nämnas Österåkers kommun, som delat ut 
mer pengar till den lokala finska föreningen än vad man satsat på förskolan. Detta trots 
att det enligt genomförd kartläggning skulle behövas fler insatser inom förskolan.

Man kan konstatera att väldigt lite pengar överlag går till förskola och äldreomsorg. 

Statsbidrag, samtliga kommuner:

Totalt överförda medel från 2010 till 2011:   26 103 869 kr
Totalt utbetalda medel 2011:  53 750 000 kr
Total disponibelt statsbidrag 2011:  79 853 869 kr
Totalt förbrukade medel 2011:  51 458 958 kr
Totalt överförda medel till 2012:  28 394 811 kr
Totalt förbrukat till förskola 2011  6 730 392 kr
Totalt förbrukat till äldreomsorgen 2011  6 356 627 kr

Överförda och förbrukade medel

Förbrukat 2010 av statsbidraget  51 %
Överfört till 2011 av ursprungligt statsbidrag  49 % 
Förbrukat 2011 av totalt disponibelt statsbidrag  64 %
Överfört till 2012 av totalt disponibelt statsbidrag för 2011 36 %

SlutSatSEr

•	  Fortfarande finns det en hel del kommuner i förvaltningsområdena, som 
inte har kartlagt både behov och resurser. Inte alla kommuner har gjort sina 
kartläggningar i samråd med de nationella minoriteterna.  
 
Länsstyrelsen i Stockholms län har tillsammans med Sametinget från 
början poängterat vikten av kartläggning. Vid samtliga konferenser och 
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andra informationstillfällen har kartläggning angetts som en av de första 
åtgärder kommunerna måste genomföra, så snart de kommit med i ett 
förvaltningsområde. Kartläggning nämns även som ett krav i regeringens 
förordning (2009:1299). Där fastslås att varje kommun ska kartlägga de behov 
som finns till stöd för användning av finska, meänkieli och samiska tillsammans 
med de nationella minoriteterna och att kommunerna också ska redovisa hur 
kartläggningarna har genomförts. 
 
Kartläggningen ska ske i dialog med berörda minoriteter och omfatta både 
kommunens befintliga resurser liksom behov och önskemål hos minoriteterna 
så långt det är möjligt.  
 
Det är mycket otillfredsställande att det fortfarande finns kommuner som inte 
genomfört fullständiga kartläggningar, trots att de har ingått i ett förvaltnings
område sedan 1 januari 2010 eller längre. Länsstyrelsen har tillsammans med 
Sametinget uppmuntrat kommunerna att använda statsbidraget till kartläggning 
för att utifrån denna tillsammans med de nationella minoriteterna göra 
planeringar framåt. Flera av de kommuner, som inte har gjort kartläggningar 
eller som gjort bristfälliga sådana, har dessutom förbrukat endast en liten del 
av statsbidraget. Underlåtelsen att kartlägga kan således inte bero på bristande 
resurser i dessa kommuner. 
 
De kommuner som har kartlagt har däremot i de flesta fall gjort detta i samråd 
med den minoritet man får statsbidrag för. Det är dock inte helt lätt att utläsa 
nivå och kvalité på kartläggningarna genom de inkomna enkätsvaren.

•	  Väldigt lite av statsbidraget, cirka 13 procent av förbrukade medel för 2011, 
har satsats på förskola. Detta trots att Skolinspektionens riktade tillsyn på 
våren 2011 bland annat visade, att en fjärdedel av kommunerna i samtliga 
förvaltningsområden uppgav att de inte erbjöd plats i en förskola, där hela eller 
delar av verksamheten bedrevs på samiska, meänkieli eller finska.

•	  Lite speciella förhållanden råder i det samiska förvaltningsområdet, eftersom 
fyra kommuner har avtal med Sameskolstyrelsen som för kommunens räkning 
bedriver samisk förskoleverksamhet. Dessa kommuner redovisar inte helt 
oväntat att resurserna motsvarar behoven.  
 
Några kommuner i det samiska förvaltningsområdet uppger att de erbjuder 
samiskt språk och kulturstöd i förskoleverksamhet där samiska barn redan är 
inskrivna. Detta kan innebära att språk och kulturstödet har ökat även om det 
inte syns i antal platser. Detta skulle möjligen kunna vara fallet även i en del 
kommuner inom de övriga förvaltningsområdena.

•	  Brist på samisktalande personal inom förskoleverksamhet och äldreomsorg är 
också specifikt för det samiska förvaltningsområdet jämfört med övriga förvalt
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ningsområden där det inte är lika svårt att hitta personal med språkkunskaper 
i finska respektive meänkieli. Detta kan vara en orsak till att de samiska 
kommunerna i låg grad uppfyller behoven men ändå inte ökar antalet platser. 

•	  Mycket lite av statsbidraget, cirka 12 procent av förbrukade medel 2011, 
har gått till äldreomsorg. Det är förvisso oklart hur kommunerna har tolkat 
äldreomsorg, om de har avsett endast vård och boende eller om även andra 
aktiviteter räknats hit.

•	  Enkäten har inte ställt direkta frågor om personalkostnader, men svaren visar 
ändå att det är många kommuner, där lön till samordnare är den högsta utgiften 
av statsbidraget. Man kan fråga sig vad det får för konsekvenser på sikt, om 
resultatet av lagen och statsbidraget är att så mycket av resurserna går till 
personalkostnader, samtidigt som man kanske saknar resurser för att leva upp till 
lagen när det gäller förskola och äldreomsorg.

•	  Statsbidraget verkar i stor utsträckning gå till samordning, kultur, informations
insatser och processer, Det är ännu oklart om detta leder till några strukturella 
förändringar, när det till exempel gäller ökad tillgång till förskola och äldre
omsorg samt en hållbar språkrevitalisering.  
 
En positiv tolkning skulle kunna vara att det är inom dessa ovan nämnda 
områden, som behoven är som störst och att andra områden, såsom förskola och 
äldreomsorg, tillgodoses genom kommunens ordinarie arbete och budget och 
att dessa verksamheter därför inte behöver några större förändringar  
eller tillskott. 
 
En annan tolkning skulle kunna vara att de strukturella förändringar som 
behöver genomföras för att på allvar skapa en struktur och ett arbetssätt som 
tillgodoser de nationella minoriteternas behov och önskemål och leder till en 
hållbar revitalisering av språken, är allt för komplicerad. Det kanske saknas 
tillräckligt stöd från kommunens ledning för att kunna genomföras i praktiken.
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Kommuner som inte igår i förvaltningsområde

Webbformuläret skickades till trettionio kommuner utanför förvaltningsområdena 
för samiska, finska och meänkieli. Av dessa påbörjade tjugo respondenter webb
formuläret och femton avslutade och skickade in sina svar. Frågorna gällde hur 
kommunerna arbetar med lagens grundskydd. Kommunerna Mölndal, Lindesberg, 
Gävle och Norrtälje redovisade felaktigt att de är kommuner som tillhörde det finska 
förvaltningsområdet under 2011 och de ingår därför inte i tabellerna nedan men deras 
svar nämns i fotnoter. 

Information
Av sammanlagt femton kommuner svarar tolv att de på inga sätt informerar nationella 
minoriteter om deras rättigheter. Övriga respondenter uppger att de informerar på 
hemsidan och via seminarium/möten/mail. Den information som getts har riktats till 
samtliga NM. 

Fotnot: Mölndal, Gävle och Norrtälje informerar på kommunernas hemsidor, i lokaltidningar, på seminarier/möten och 
broschyrer.

Språk och kultur 
I den mån kommuner som inte ingår i förvaltningsområdena arbetar med språk och 
kultur handlar det främst om modersmålsstöd i förskolan och modersmålsundervisning i 
skolan. Några uppger också att de har köpt in böcker, tidskrifter med mera på nationella 
minoritetsspråk och om nationella minoriteter till bibliotek. Fem kommuner uppger att 
de ger bidrag till nationella minoritetsföreningar. Av de svarande är det tre kommuner 
som inte genomfört några insatser alls. Finska, samiska och romani chib har omfattats 
av insatserna. 
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Fotnot: Mölndal, Lindesberg, Gävle och Norrtälje svarar i stort sett som övriga kommuner i tabellen ovan.

Inflytande 
Det är inte speciellt många kommuner utanför förvaltningsområdena som ger 
de nationella minoriteterna inflytande. Ett undantag utgör dock Örebro, som har 
formaliserade samrådsmöten och öppna dialogmöten. 

Fotnot: Mölndal, Lindesberg och Gävle svarar att de har formaliserade samrådsmöten, öppna dialogmöten och 
referensgrupper.

Det inflytande som ändock ges inbegriper framförallt äldreomsorg och utbildning. Och 
de nationella minoriteter som omfattas är sverigefinnar och romer. 

Kommunernas självskattning utifrån hur de lever upp till lagens grundskydd är 
genomgående i låg eller ganska låg grad. Undantaget är frågan om kommunerna främjar 
nationella minoriteters barns utveckling av minoritetsspråk där några uppskattar i 
ganska hög eller till och med i hög grad.

SlutSatSEr
I stort sett allt återstår att göra när det gäller grundskyddet för nationella minoriteter i 
kommuner som inte ingår i förvaltningsområdena.
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Landsting/regioner i förvaltningsområde för finska, 
samiska och meänkieli

Denna sammanställning bygger på svaren från den enkät som Länsstyrelsen i 
Stockholms län tillsammans med Sametinget sänt ut den 13 december 2011 till 
landsting/regioner som ingår i förvaltningsområdena för finska, samiska och meänkieli. 
Enkäten avser landstingens/regionernas arbete med frågor som rör de nationella 
minoriteterna under 2011. Samtliga tio landsting/regioner som ingår i något av 
förvaltningsområdena har besvarat enkäten. 
 
Två landsting ingår i flera förvaltningsområden. Norrbottens läns landsting ingår i alla 
tre förvaltningsområdena. Västerbottens läns landsting ingår i förvaltnings området för 
både samiska och finska.

Norrbottens läns landsting kom med i förvaltningsområdet redan år 2000. Rest er an de 
landsting/regioner har antingen kommit med den 1 januari 2010 eller senare.

Enkäten rör frågor om hur landstingen/regionerna arbetar med grundskyddet i en lig het 
med lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk. Frågorna har särs kilt berört 
information, språk och kultur samt inflytande. Men även frågor om kart läggning och hur 
landstingen/regionerna har använt statsbidraget finns i enkäten. 

Landstingen/regionerna har lämnat en särskild ekonomisk redovisning som komplement 
till enkäten. 

Information
De allra flesta landsting och regioner arbetar ganska bra med information till den eller 
de nationella minoriteter som ingår i förvaltningsområdet. Alla, utom ett landsting 
uppger att de ger information om nationella minoriteters särskilda rättigheter. Någon 
ger information på alla nationella minoritetsspråk och någon uppger att de endast ger 
information på finska och ytterligare någon endast på svenska. Informationen finns på 
hemsidan. Några ger också information via Vårdguiden och andra kanaler, till exempel 
via tidningar.

Fotnot: Uppsala läns landsting har felaktigt uppgivit att det är en kommun som tillhör det finska förvaltningsområdet under 
2011 och ingår därför inte i denna tabell. ULL svarar i stort sett som övriga i tabellen ovan.
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Språk och kultur
Alla landsting/region utom ett uppger att de har haft kultursatsningar för de nationella 
minoriteterna. De fyra nordligaste landstingen arbetar med att skydda och främja de 
nationella minoriteternas kultur genom olika kulturella aktiviteter. De har till exempel 
gett bidrag till nationella minoriteters föreningar/institutioner och anordnat konferenser/
föreläsningar om nationella minoriteter samt bekostat språkläger för ett antal samiska 
barn och ungdomar. 

I Västra Götalandsregionen genomför man aktiviteter som dans och teater samt sam
arbetar med Bohusläns museum. För övriga landsting framgår inte vad man gör. 

Fotnot: Uppsala läns landsting har felaktigt uppgivit att det är en kommun som tillhör det finska förvaltningsområdet under 
2011 och ingår därför inte i denna tabell. ULL uppger att det arbetar på inget sätt.

Inflytande
Alla landsting/regioner utom ett uppger att de har haft samråd med nationella 
minoriteter. Vilka nationella minoriteter som omfattas av samrådet varierar. En 
region har sedan flera år ett etablerat samråd med samtliga nationella minoriteter. 
De övriga har egna samråd med de nationella minoriteterna som tillhör förvaltnings
området eller deltar på de samrådsmöten som anordnas via respektive kommuner inom 
förvaltningsområdet. 

Kartläggning
Hälften av landstingen/regionerna har genomfört viss kartläggning av behov och/eller 
befintliga resurser för nationella minoriteter. Hur kartläggningen genomförts och vad den 
omfattar varierar. En region har gjort karläggningen genom att fråga samråds gruppen. Ett 
landsting har med samernas samtycke, sammanställt forskning om samernas behov av 
hälso och sjukvård. Ett landsting uppger att de kartlagt personalens språkkunskaper. Fyra 
landsting har svarat att de inte gjort något alls vad gäller kartläggning.

Statsbidrag
Statsbidraget har framförallt använts till information, översättningar, kultur konferenser, 
olika språkstödsformer i finska och samiska för barn/ungdomar  
och personalkostnader. 

Ett landsting, Norrbottens läns landsting har förbrukat hela statsbidraget. Västra 
Götalandsregionen, som kom med 2011, har förbrukat 86 % av statsbidraget att jämföra 
med till exempel landstinget i Sörmland och Västerbotten som förbrukat 0 % av 
statsbidraget för 2011. 
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Statsbidrag, samtliga landsting/regioner

Överfört från 2010 till 2011 1 544 519 kr
Totalt utbetalda medel 2011 2 500 000 kr
Total disponibelt 2011  4 044 519 kr
Förbrukade medel 2011  1 668 032 kr
Överförda medel till 2012  2 376 487 kr

Överförda och förbrukade medel

Förbrukat 2010 av statsbidraget 38 %
Överfört till 2011 av ursprungligt bidrag 2010  62 %
Förbrukat 2011 av totalt disponibelt bidrag 41 %
Överfört till 2012 av totalt disponibelt bidrag för 2011 59 %

SlutSatSEr

Det verkar fortfarande råda osäkerhet hos landstingen om vad de har för ansvar. 
Trots att till exempel Stockholms läns landsting sedan tidigare har beslutat att alla 
verksamheter ska göra en plan och rapportera vad man gjort inom området nationella 
minoriteter, verkar det inte finnas något att rapportera. Många landsting/regioner 
behöver förbättra sitt arbete med grundskyddet för alla nationella minoriteter. Deras 
särskilda rättigheter enligt lagen har inte uppmärksammats i tillräckligt hög grad. 

Endast hälften av landstingen/regionerna uppger att de kartlagt behov och/eller resurser. 
Det är mycket otillfredsställande att det fortfarande finns landsting/regioner som inte 
genomfört fullständiga kartläggningar, trots att de har ingått i ett förvaltningsområde 
sedan 1 januari 2010 eller längre. Länsstyrelsen i Stockholms län har tillsammans med 
Sametinget uppmuntrat landsting/regioner att använda statsbidraget till kartläggningar 
för att utifrån dessa tillsammans med de nationella minoriteterna kunna planera framåt. 

Kartläggningen ska ske i dialog med berörda minoriteter och omfatta både landstingets/
regionens befintliga resurser liksom behov och önskemål hos minoriteterna så långt det 
är möjligt. Detta förutsätter fungerande samråd med de nationella minoriteterna.
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Stödjande, samordnande och kunskapshöjande insatser

Uppdrag
Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget ska i samråd redovisa vilka 
stödjande, samordnande och kunskapshöjande insatser som gjorts och 
behovet av ytterligare insatser. För detta ändamål har 4 800 000 kronor 
disponerats under året.

Samråd mellan företrädare för de nationella minoriteterna och berörda myndig heter 
på statlig, regional och lokal nivå är en grundläggande förutsättning för den nationella 
minoritetspolitiken. Länsstyrelsen och Sametinget har under året tillsammans genomfört 
ett dialogmöte med företrädare för samtliga minoriteter.

Ett samarbete kring samrådsfrågor har också inletts med andra statliga myndig heter. 
Två centrala utbildningskonferenser med deltagande av myndigheter, kommuner, 
landsting/regioner och de nationella minoriteterna har genomförts kring samrådsfrågor. 
Ett arbete har inletts för att ytterligare definiera och utveckla formerna för samråd på 
olika nivåer i samhället.

Under 2011 tillkom ytterligare sex kommuner och två landsting i förvaltnings områdena 
för finska och/eller meänkieli. Särskilda utbildningstillfällen har anordnats för de nya 
kommunerna i förvaltningsområdena.

Ett antal lokala/regionala seminarier med fördjupad utbildning i lagen har genom
förts för kommuner och landsting/regioner i förvaltningsområdena över hela landet. 
Utbildningsseminarierna ingick dessutom i ett projekt för fram tagande av en handbok 
för minoritetsarbete i kommuner och landsting. En särskild utbildningskonferens 
har genomförts för landsting/regioner. Två temakonferenser om äldreomsorg och 
en temakonferens om förskola har genomförts. En särskild konferens riktad till 
informatörer/kommunikatörer i kommuner och landsting har genomförts vid  
två tillfällen.

Länsstyrelsen fick i september ett tilläggsuppdrag att tillsammans med landets övriga 
länsstyrelser öka kunskapen om det grundskydd för alla nationella minoriteter som 
lagen föreskriver i hela landet. I detta syfte har ett antal länsvisa utbildningsseminarier 
påbörjats. Detta föregicks av ett utbildningsseminarium för länsstyrelsernas 
kontaktpersoner för nationella minoritetsfrågor.

Länsstyrelsen och sametinget har under året tillsammans framträtt vid SKLs 
demokratidagar, Språkrådets Språkdag, MRdagarna samt vid Politikerdagarna under 
Kvalitetsmässan. Vid Politikerdagarna genomfördes också ett seminarium med fokus 
på minoritetspolitikens grundskydd. Länsstyrelsens och Sametingets medarbetare har 
därutöver medverkat vid ett antal seminarier, konferenser och andra utbildningstillfällen 
om den nationella minoritetspolitiken.



27

Under hösten presenterades en handbok i minoritetsarbete i kommuner och lands ting. 
Handboken distribuerades brett till myndigheter och samtliga kommuner, landsting/
regioner och minoritetsorganisationer. En informations broschyr om hur identitet och 
språk förs vidare från generation till generation hos de nationella minoriteterna har 
framtagits. Likaså har en folder respektive en rollup om minoritetslagens grundskydd 
tagits fram. Foldern har också översatts till de olika minoritetsspråken och deras olika 
varieteter. En populärversion av den gemen samma årsrapporten till regeringen har 
också tagits fram och distribuerats brett till berörda.

En särskild tidningsbilaga om nationella minoriteter spreds i januari 2012 med Dagens 
Samhälle och Dagens Nyheters riksutgåva.

Under året har 3 382 000 kronor använts till insatser för stödjande, samordnande och 
kunskapshöjande insatser.
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Elva statliga myndigheter med särskilt uppdrag

Uppdrag
I februari 2010 uppdrog regeringen åt följande myndigheter att under en 
treårs period följa upp, analysera och redovisa sina insatser utifrån minoritets
politikens mål: Rikspolisstyrelsen, Socialstyrelsen, Statens folkhälsoinstitut, 
Skol verket, Statens skolinspektion, Högskoleverket, Lantmäteriet, 
Diskriminerings ombudsmannen, Ungdomsstyrelsen, Valmyndigheten och 
Statens kulturråd.

Redovisningen av insatser ska både innehålla uppföljning och analys av myndig
heternas eget interna arbete och extern riktade insatser inom det egna ansvarsområdet. 
I uppdraget ingår även att redovisa vilka effekter som avses med insatserna samt vilket 
eller vilka av minoritetspolitikens delområden; diskriminering och utsatthet, inflytande 
och delaktighet samt språk och kultur som insatserna avser att stärka. I den mån det är 
möjligt ska myndigheterna även redovisa vilken effekt insatserna haft för de nationella 
minoriteterna. Redovisningen ska ske den 15 oktober 2010, 2011samt 2012 till 
Länsstyrelsen i Stockholms län samt Sametinget.

De inkomna redovisningarna skiljer sig delvis åt till följd av myndigheternas olika 
ansvarsområden och hur långt myndigheterna kommit i det minoritets politiska arbetet, 
men också för att de valt att rapportera på olika sätt. För att ge en så heltäckande bild 
som möjligt av det arbete som bedrivs och bedrivits sammanfattas därför respektive 
myndighets redovisningar av insatser och eventuella effekter var för sig. Kapitlet 
avslutas med ett sammanfattande avsnitt med reflektioner.

rIKSPOlISStYrElSEN

Rapporten bygger på inkomna svar från nitton polismyndigheter som Rikspolisstyrelsen 
begärt in rapporter från angående deras insatser för nationella minoriteter.

Diskriminering och utsatthet
Rikspolisstyrelsen slår fast att hatbrott innebär en begränsning i utövande av nationella 
minoriteters kultur, särskilt för samer, judar och romer och hänvisar till budget
propositionen 2012 där diskriminering och negativt bemötande av romer och judar 
nämns särskilt. Man nämner också att den judiska gruppen får extra pengar under 2012 
för säkerhetsfrågor. Polisavdelningen kommer enligt verksamhets plan för 2012 att 
genomföra en översyn över hur hatbrott belyses i polisutbildningen. Även hatbrott på 
nätet kommer att uppmärksammas.

Det pågår också en översyn av policy och plan för mångfald och likabehandling i syfte 
att inkludera nationella minoriteter
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Inflytande och delaktighet
Rikspolisstyrelsen har genomfört ett samråd den 30 maj och några polis myndigheter har 
upprättat samverkansorgan med nationella minoriteter, två i samverkan med kommuner 
och två på länsnivå under ordförandeskap av landshövdingen i länet.

En polismyndighet har ett samarbete med samebyar i syfte att stärka fjällräddningen.
 
Språk och kultur
Visst material har publicerats på webbsidor på de fem nationella minoritetsspråken.

Några polismyndigheter inom förvaltningsområde har påbörjat en inventering av sin 
språkkompetens.

SOCIalStYrElSEN
Socialstyrelsen arbetar för att minska ojämlikheten i hälsa, vård och omsorg. Deras 
förhållningssätt är att i första hand integrera nationella minoritetsfrågor i de arbeten 
som genomförs. Bedömningen är att detta på sikt kommer att öka kunskapen om de 
nationella minoriteternas rättigheter och bidra till att förbättra situationen inom alla 
de tre minoritetspolitiska delområdena. Socialstyrelsen har under året inte haft några 
regeringsuppdrag som specifikt riktar sig mot nationella minoriteter.

Kunskapshöjande insatser om de nationella minoriteterna sker genom myndighetens 
webbplats. Flera medarbetare är delaktiga i arbetet. Interna seminarier genomförs, där 
nationella minoriteter medverkar. 

Diskriminering och utsatthet
Socialstyrelsen arbetar genom vägledning och i dialog med Diskriminerings
ombudsmannen för att öka kunskapen om mänskliga rättigheter. De nationella 
minoriteternas särställning exemplifieras i vägledningen. Förväntade effekter är att 
kunskapen ska öka om, vilka faktorer inom socialtjänst och hälso och sjukvård som 
bidrar till att enskilda och grupper utsätts för diskriminering. En annan förväntad 
effekt är att kunna identifiera åtgärder, som bidrar till att enskilda och grupper får ökad 
tillgång till socialtjänst och hälso och sjukvård.

Inflytande och delaktighet 
Som ett resultat av att nationella minoriteter upplever svårigheter i kontakt med hälso 
och sjukvården och socialtjänsten, har Socialstyrelsen tagit fram en minifolder som kort 
och enkelt beskriver det viktigaste i lagen om nationella minoriteter och minoritets
språk. Förväntad effekt är att enskilda personer från de nationella minoriteterna 
ska uppleva, att kunskapen ökar hos hälso och sjuk vården och socialtjänsten. 
Socialstyrelsen har genomfört en kvalitativ studie av begränsad omfattning i syfte att 
undersöka möjligheten att genom intervjuer be lysa enskilda nationella minoriteters 
uppfattning om den vård och omsorg de får. 
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Socialstyrelsen har haft samråd eller dialogmöten med företrädare för romer, samer och 
sverigefinnar. En fråga som har lyfts av de nationella minoriteterna är, hur 18 § i lagen 
om nationella minoriteter och minoritetsspråk om ”hela eller delar” av den service och 
omvårdnad som erbjuds inom ramen för äldreomsorg ska tolkas. Förarbetena till lagen 
ger inte heller någon vägledning till hur mycket ”delar av” kan anses vara.

Språk och kulturell identitet
Socialstyrelsen ser över rutinerna för, hur den informerar om myndighetens skyldig
heter enligt lagen och håller på att ta fram en översättarpolicy som ska tydliggöra vilka 
publikationer, som bör översättas till bland annat de nationella minoritetsspråken. 

StatENS FOlKHÄlSOINStItut

De insatser som redovisas i rapporten under perioden oktober 2010 – oktober 2011, har 
alla ägt rum inom ramen för regeringsuppdraget om bemötande av våldsutsatta kvinnor. 
Folkhälsoinstitutet hänvisar inledningsvis till att man i samband med detta uppdrag 
slagit fast att det finns brister i kunskap och bemötande bland myndighetspersonal och 
att det föreslagit utbildningsinsatser i sin återrapportering till regeringen.

Diskriminering och utsatthet
Det ekonomiska stöd Folkhälsoinstitutet delar ut har som syfte att stötta arbete med 
kvinnofrid och jämställdhet bland nationella minoriteter. 

Inflytande och delaktighet
I samband med Folkhälsoinstitutets uppdrag har det haft omfattande dialoger med 
företrädare för nationella minoriteter, vilka varit delaktiga i såväl referensgrupper och 
utbildningar som framtagande av informationsmaterial.

Språk och kulturell identitet
Medel har beviljats för att kartlägga hur många kvinnojourer som kan erbjuda hjälp på 
finska eller meänkieli.

SKOlVErKEt

De minoritetspolitiska målen har förts in i myndighetens mångfaldsplan. Skolverket 
har ökat sin kunskap om minoritetsfrågorna och vikten av samråd samt sin förmåga att 
stödja huvudmän i deras arbete mot diskriminering och utsatthet. 

Diskriminering och utsatthet
Skolverket har tagit fram stödmaterialet ”Nolltolerans mot diskriminering och kränk ande 
behandling”. Materialet riktar sig till skolledare och skolhuvudmän. Skolverket delta i 
ett myndighetsövergripande nätverk där samiska och romska frågor behandlas och där 
Barnombudsmannen och Diskriminerings ombudsmannen samordnar information. 
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Inflytande och delaktighet
Skolverket har vidareutvecklat sina rutiner avseende samråd med nationella minoriteter. 
Bland annat har samråd med de nationella minoriteternas riks organisationer samordnats 
med fyra utbildningsmyndigheter, Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget. 
Vidare har samverkan med nationella minoriteter skett i arbetet med att utveckla nya 
kursplaner och kunskapskrav för ämnena modersmål, samiska och judiska studier. 
Samverkan har även skett kring utveckling av nya läromedel och informationsinsatser. 

Språk och kulturell identitet
De flesta styrdokument för skolan har reviderats under året. I samband med det har 
kursplanerna för grundskolan reviderats och nationella minoriteter nämns i flera. En 
uppdaterad broschyr om nationella minoriteter i förskola och skola har skickats ut till 
alla skolhuvudmän och förväntas bidra till ökad kunskap. De nya läroplanerna och 
genomförande av dessa bedöms också bidra till att skol huvudmän lyfter upp minoritets
frågorna. I övrigt sker information främst genom skolverkets webbplats och via del
tagande i arbetsgrupper och möten. Arbetet med Tema Modersmål fortlöper i enlighet 
med regleringsbrevet. 

Skolverket konstaterar att de genomförda läromedelssatsningarna på minoritets språk 
varit uppskattade och att de nationella minoriteterna efterfrågar fortsatta läromedels
satsningar. Skolverket bedömer att det finns behov av en sådan fortsatt satsning för att 
det ska finnas en fullgod tillgång på läromedel för undervisning i och på de nationella 
minoritetsspråken.

StatENS SKOlINSPEKtION

Kompetensutveckling pågår på myndigheten liksom en inventering av personalens 
språkkunskaper för att kunna bemöta på minoritetsspråk.

Diskriminering och utsatthet
De få ärenden som inkommer till Skolinspektionen från nationella minoriteter rör oftast 
den romska minoriteten. Ärenden där anmälaren uppgett att det rör kränkning på etnisk 
grund diskuteras med Barnombudsmannen och Diskriminerings ombudsmannen innan 
handläggning påbörjas. 

Delaktighet och inflytande 
Samråd med nationella minoriteter har skett i samarbete med andra utbildnings
myndigheter. Samråd har även skett i planeringen av en kvalitetsgranskning av 
modersmålsundervisning och tvåspråkig undervisning på minoritetsspråk. 

Språk och kulturell identitet
Skolinspektionen genomför regelbunden generell tillsyn kring rätten till moders
målsundervisning och modersmålsstöd och konstaterar att det finns generella 
brister inom området oavsett språk, särskilt inom förskolan. Den riktade tillsyn 
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som genomförts av de nationella minoriteternas särskilda rätt till förskoleplats på 
minoritetsspråk inom förvaltningsområdena visade på allvarliga brister.

Under 2011 genomförs, på uppdrag av regeringen, en kvalitetsgranskning av moders
måls undervisning och tvåspråkig undervisning i minoritetsspråk – med fokus på finska 
och romani chib. Uppdraget redovisas i mars 2012

Inom ramen för den nya regelbundna tillsynen ingår skolpliktsbevakning, där skolors 
rutiner för skolpliktsbevakning granskas. Myndigheten konstaterar svårigheter att 
fastställa om nationella minoriteter finns med bland de elever som inte går i skolan på 
grund av förbud om etnisk registrering och tidigare bristande rutiner på skolorna.

Skolinspektionen har påbörjat ett arbete med en särskild riskanalys inom minoritets
området. Syftet är att identifiera om skolan har problem med att upp fylla de 
minoritetspolitiska målen samt om det finns behov av att granska dessa.

På Skolinspektionens hemsida finns information på alla minoritetsspråken.

HÖGSKOlEVErKEt

Högskoleverket är en av runt femtio myndigheter inom högskoleområdet som får sina 
instruktioner och regleringsbrev av regeringen. Deras minoritetsinsatser avgränsas 
därmed till den egna myndigheten eftersom de inte har föreskrivnings rätt i denna fråga. 
Myndigheten upphör 2013 och blir del av två nya myndigheter.

Diskriminering och utsatthet
Ingen redovisning föreligger.

Delaktighet och inflytande
Högskoleverket deltar i det för fyra utbildningsmyndigheter gemensamma sam råds
förfarandet med nationella minoriteters riksorganisationer samt samråd inom ramen för 
ett särskilt regeringsuppdraget.

Språk och kulturell identitet
Högskoleverkets särskilda regeringsuppdrag om hur Sverige på ett bättre sätt ska kunna 
uppfylla åtagandena i Europarådets minoritetskonventioner vad gäller till gång på lärare 
redovisades i oktober.

Högskoleverket har inventerat personalens språkkunskaper i syfte att förbättra servicen 
för besökarna.

Myndigheten avstod i år från att översätta informationsmaterial till nationella 
minoritetsspråk med hänvisning till lågt intresse från de nationella minoriteterna. 
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laNtMÄtErIEt

Lantmäteriet har under året deltagit i det regeringsuppdrag, som Institutet för språk 
och folkminnen haft att se över lagen om kulturminnen med mera rörande minoritets
språkiga ortnamn. Institutet lämnade sin rapport till regeringen under sommaren.

I slutet av 2011 startar ett projekt om utveckling av Lantmäteriets webbsida. I projektet 
kommer man att beakta behovet av information på minoritetsspråk.

Diskriminering och utsatthet
Inga insatser har gjorts.

Inflytande och delaktighet
Lantmäteriet har anordnat respektive medverkat i samråd med nationella minoriteter 
om ortnamnsfrågor vid tre tillfällen under året. Berörda har varit de tre nationella 
minoriteterna med territoriella språk – finska, meänkieli och samiska. Samråd sker 
därutöver kontinuerligt i Trafikverkets arbete med skyltning av ortnamn.

Språk och kulturell identitet
Lantmäteriet har medverkat i arbetet med översynen av lagen om kulturminnen med 
mera rörande minoritetsspråkiga ortnamn. Till de minoritetsspråk som innefattas i § 4 
läggs nu meänkieli utöver finska och samiska. Rapporten bereds i regeringskansliet.

DISKrIMINErINGSOMBuDSMaNNEN

Diskrimineringsombudsmannen har under våren 2011 lämnat rapporten ”Romers 
rättigheter”.

Vid ett antal rekryteringar till Diskrimineringsombudsmannen har i annonser angetts 
som meriterande att kunna något/några minoritetsspråk.

Diskriminering och utsatthet
I rapporten Romers rättigheter redovisas hur romers tillgång till grundläggande 
rättigheter påverkas av diskriminering. Seminarier har arrangerats med Göteborgs, 
Stockholms och Helsingborgs kommuner. En dialog har initierats med Socialstyrelsen 
om diskriminering i socialtjänsten. Rätten till sjukvård på lika villkor är ett av två 
fokusområden för Diskrimineringsombudsmannen rörande romer.

Få ärenden har inkommit till Diskrimineringsombudsmannen om diskriminering och 
kränkande behandling. De flesta gäller romer.

Diskrimineringsombudsmannen har översatt grundinformation om myndigheten 
och diskriminering till nationella minoritetsspråk, vilka också lagts ut på webb sidan. 
Informationen kommer att utvecklas layoutmässigt.
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Inflytande och delaktighet
En referensgrupp har funnits med romska företrädare i arbetet med Romers rättigheter. 
Diskrimineringsombudsmannen har också under året samrått med samtliga nationella 
minoriteter.

Språk och kulturell identitet
Diskrimineringsombudsmannen deltar i ett myndighetsnätverk med fokus på barns 
rättigheter och ingår också i dess undergrupp Modersmål, i vilken konstaterats de 
brister avseende modersmålsundervisning och undervisning i och på de nationella 
minoritetsspråken.

uNGDOMSStYrElSEN

Ungdomsstyrelsen har arbetat med minoritetsfrågor utifrån ett antal direkta uppdrag. En 
strategi har tagits fram över hur myndigheten ska verka för att nå de minoritetspolitiska 
målen.

Ungdomsstyrelsen har också väckt frågan om hur de nya bestämmelserna för stats
bidrag till ungdomsorganisationer kan komma att slå mot de nationella minoriteternas 
ungdomsorganisationer.

Diskriminering och utsatthet
Mångfald uppges ha varit en prioriterad del i bedömningen av projektstöd, vilket lett till 
att fler ansökningar från nationella minoriteters organisationer beviljats.

Inflytande och delaktighet
Ett informationsmöte har hållits för de nationella minoriteterna. Detta har följts av en 
fortsatt dialog med enskilda organisationer. Ett samrådsmöte har hållits under hösten.

Språk och kulturell identitet
Viss kartläggning har skett över myndighetens möjlighet att kommunicera på 
minoritetsspråk.

ValMYNDIGHEtEN

Det yttersta syftet med Valmyndighetens externa informationsverksamhet är att verka 
för att ingen avstår från att rösta för att hon eller han inte vet hur man går till väga. 
Detta är starkt kopplat till minoritetspolitikens delområde inflytande och delaktighet, 
även om detta i sig är mycket bredare än det som sker under själva valhandlingen.

Valmyndigheten tillhandahåller generell information om valen – främst genom 
hemsidan – och svarar på frågor även under mellanvalsperioderna från allmän heten. 
Därför har Valmyndigheten under hösten 2011 tagit fram informations material om val 
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på minoritetsspråken och som inte är knutet till ett specifikt valtillfälle. Materialet finns 
på myndighetens hemsid och kan även beställas.

Myndighetens egna kontakter med väljare och övrig allmänhet är mer begränsade än 
hos de lokala valmyndigheterna. Det är därför svårigheter att följa upp vilka effekter 
som beskrivna insatser har haft för de nationella minoriteterna. Valmyndigheten 
upplever att den sällan kontaktas med önskemål om information på de nationella 
minoritetsspråken.

Sedan ett flertal val har informationsmaterial om olika allmänna val tagits fram på 
de nationella minoritetsspråken. I samband med valet till Europaparlamentet 2004 
gjordes översättningar till de fem nationella minoritetsspråken. Inför ett nytt val görs 
en bedömning av vilka behov som finns bland annat genom att de lokala valmyndig
heternas efterfråga på material utvärderas.

Översättning till de fem nationella minoritetsspråken och deras varieteter har varit 
en förutsättning. Myndigheten hänvisar till språklagen och lagen om de nationella 
minoriteterna. Det har varit en stor svårighet att genomföra kvalificerade översättningar 
av hög kvalitet och inom rimlig tid, då det är svårt att hitta auktoriserade översättare. 
Valmyndigheten efterlyser en samordnad upphandling av översättnings, språk och 
tolktjänster för de nationella minoritetsspråken.

Efterfrågan på informationsmaterial är liten på nationella minoritetsspråk. 
Valmyndighetens ambition är att arbeta vidare med frågan, dels för att utreda om de 
insatser som genomförs motsvarar behoven och dels för att få en bättre bild av hur 
användningen ser ut.

Eftersom Valmyndigheten är en liten myndighet involveras flertalet medarbetare i de 
delar av arbetet som berör deras övriga arbetsuppgifter.

Arbete pågår regelbundet med att inhämta information från andra myndigheter och 
organisationer om det som berör det minoritetspolitiska arbetet och att därefter 
vidareförmedla detta till samtliga inom myndigheten.

Diskriminering och utsatthet
Ingen redovisning föreligger.

Inflytande och delaktighet
Valmyndigheten har inte genomfört några samråd med nationella minoriteter. Möjliga 
områden för samråd kommer att övervägas i samband med upprättandet av en 
handlings plan. Valmyndigheten har för avsikt att fastställa en sådan inför Sametings
valet 2013 och de allmänna valen 2014.

Språk och kulturell identitet
Ingen redovisning föreligger.
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StatENS KulturrÅD

Det är Kulturrådets avsikt att stärka kunskapen om minoritetspolitiken som en 
central tvärfråga hos samtliga handläggare, i syfte att uppmärksamma de nationella 
minoriteterna i all bidragsgivning. Under perioden oktober 2010 – oktober 2011 har 
ingen systematiskt intern kunskapsspridning om de nationella minoriteterna och 
minoritetsspråken skett.

Diskriminering och utsatthet
Inga redovisning föreligger.

Inflytande och delaktighet
Kulturrådet bjuder in till formella samråd och informella möten med riksförbund och 
organisationer. Därutöver har Kulturrådet tillsammans med Ungdoms styrel sen haft 
samråd med flertalet av de nationella minoriteternas riksortganisationer.
 
Språk och kulturell identitet
Statens Kulturråd har ett särskilt regeringsuppdrag samt medel för insatser för att 
främja de nationella minoriteternas språk och kultur. Bidrag till insatser som stärker 
de nationella minoriteternas egna strukturer samt insatser som omfattar barn och 
unga prioriteras. Enligt Kulturrådet är resultatet av insatserna i mångt och mycket de 
verksamheter och projekt, de tidskrifter och den litteratur som beviljas medel från 
Kulturrådet. Bidragen har varit helt avgörande för de verksamheter som mottar stöd. 
Efterfrågan på medel är stor och varierad.

SaMMaNFattNING OCH SlutSatSEr

Inledningsvis kan konstateras, att avsaknad av direkta regeringsuppdrag med avseende 
på nationella minoriteter tycks påverka myndigheters prioritering av insatser på detta 
område. Det är också något som framhålls från flera myndigheter. Det regerings uppdrag 
som myndigheterna erhöll i februari 2010 är uppenbarligen inte tillräckligt för att skapa 
utrymme för särskilda insatser för de nationella minoriteterna, trots de tydliga signaler 
som lagens bestämmelser om grundskydd ger. Det är redan i detta samman hang viktigt 
att understryka den roll som myndighetens samråd med de nationella minoriteterna  
bör spela.

Några av myndigheterna saknar möjligheter att påverka verksamheten ”ute på fältet”, 
där verksamheten är organiserad i egna lokala eller regionala myndig heter. Det gäller 
främst Högskoleverket, Rikspolisstyrelsen och Valmyndigheten. Uppdraget till dessa 
myndigheter kan därför behöva kompletteras vad avser nationella minoriteter.

Nästan alla centrala myndigheter har genomfört samråd under året. Bland annat 
utbildningsmyndigheterna har samordnat sina samråd. Det har tidsmässigt också 
samordnats med Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget. Däremot är samråden 
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fortfarande mest en envägskommunikation där myndigheterna lämnar information till 
minoritetsföreträdarna. Samrådsformerna behöver utvecklas.

Skolverket bedömer att det finns behov av en fortsatt satsning för att det ska finnas en 
fullgod tillgång på läromedel för undervisning i och på de nationella minoritetsspråken.

Flera myndigheter framhåller stora problem vid tolkningen av ”helt eller delvis” 
avseende förskola och äldreomsorg i lagen om nationella minoriteter och minoritets
språk. Det förefaller som om uttrycket ”delvis” kan tolkas mycket snävt jämfört 
med innebörden av den ratificering som Sverige gjort av den Europeiska stadgan för 
minoritets och landsdelsspråk.

De två myndigheter som har att ta emot anmälningar om diskriminering av bland annat 
nationella minoriteter ”Diskrimineringsombudsmannen och Statens skolinspektion” har 
tagit emot endast ett fåtal anmälningar under året.

De nationella minoriteternas roll i den nya modellen för kultursamverkan behöver tydlig
göras. Endast ett fåtal av de regionala kulturplaner som tagits fram och fastställts under 
2010 och 2011 tar överhuvudtaget upp de nationella minoriteterna på regional nivå.

Det råder stor brist på översättare till flera av de nationella minoritetsspråken och deras 
varieteter. Detta skapar stora problem för flera myndigheter.
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Institutet för språk och folkminnen

Uppdrag
Institutet för språk och folkminnen ska i en rapport till Länsstyrelsen i 
Stockholms län redogöra för hur man har använt de båda anslagen 7:1 
anslagspost 6, språkvård för nationella minoriteter, samt anslagspost 16, 
språkrevitalisering av nationella minoritetsspråk. Detta ska redovisas i den 
samlade årsrapport som Länsstyrelsen och Sametinget lämnar.

Språkvård för nationella minoriteter
Av anslagspost 6 på 900 000 kronor har 47 % fördelats till insatser för romanes, 30 % 
till insatser för meänkieli, 20 % för finska och 3 % för jiddisch. Anslaget har bland annat 
använts till språkvårdare, minigrammatik, inköp av material och konferenser. 

Språkrevitalisering av nationella minoritetsspråk
Under 2011 har Institutet fördelat 3 500 000 kronor från anslagspost 16 till fyrtiofyra 
olika projekt. Institutet har i sitt urval prioriterat projekt som rör barn och ungdomar. 
Totalt har etthundra trettioen ansökningar lämnats in varav etthundra tjugoåtta var 
behöriga. 

Av utdelade projektmedel 2011 gick 28 % till samiska projekt, 24 % till finska, 18 % till 
jiddisch, 16 % till romanes och 14 % till meänkieli. 

Sextiotre ansökningar handlade om finska, tjugofem om samiska, tjugoen om romanes, 
tio om jiddisch och nio om meänkieli. 

Räknat i bidrag per genomsnitt av projekten var utdelningen störst för jiddisch med 
128 000 kronor, vilket är en ökning sedan 2010 då motsvarande siffra var 85 500 kronor. 
Det kan också jämföras med finskan som i år fick 49 000 kronor per projekt i genomsnitt.

Totalt beviljades sjutton projekt för finska med sammanlagt 831 000 kronor, fem projekt 
för jiddisch med 641 000 kronor, fyra projekt för meänkieli med 504 000 kronor, åtta 
projekt för romanes med 557 260 kronor och tio projekt för samiska med sammanlagt 
966 240 kronor. 

resultat
Merparten av projektbidragen ska enligt de korta beskrivningar som ges av varje 
beviljat projekt gå till lönekostnader, material och resor och avser aktiviteter i form av 
språkbad, språkläger eller språkinternat.

Samtliga varieteter av samiska och romanes har fått bidrag.
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Det främsta syftet med projekten har varit att öka kunskapen i minoritetsspråken och 
bryta språkspärren. Många vittnar om att projekten har stärkt identiteten hos deltagarna 
samt bidragit till att motverka negativa attityder mot minoritetsspråken.

Deltagarna har över lag varit nöjda med projektresultaten men det har också funnits 
brister. 

En brist har varit avsaknaden av professionell personal i en del av projekten vilket enlig 
institutet kan ha försämrat resultaten. En annan brist är att projekten mesta dels är av 
engångskaraktär. Nämnas kan också de geografiska avstånden som har upplevts som ett 
problem i speciellt några av de samiska projekten. I vissa projekt har man inte heller nått 
önskat antal deltagare då intresset varit för lågt.

Två projekt uppmärksammas särskilt av institutet som innovativa; det ena går ut på att 
utveckla resanderomani och det andra har arbetat med ljudupptagningar av ortnamn på 
meänkieli inklusive förklaringar och historier med anknytning till platserna.
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Sameskolstyrelsen

Uppdrag
Sameskolstyrelsen ska redovisa arbetet med att utöka den integrerade 
samiska undervisningen på grundskolenivå enligt 8 kap. sameskol förordningen 
(1995:205). För att möjliggöra utökning har myndigheten tilldelats 1 000 000 
kronor från anslag 7:1, Åtgärder för nationella minoriteter. 

Enligt Sameskolstyrelsens redovisning har hela anslaget använts. De två största utgifts
posterna omfattar vardera cirka 40 % av anslaget. Den ena utgiftsposten är kansliets 
kostnader för integrerad samisk undervisning till exempel lönekostnader för kansli
personal, resor och möten, läromedelsinköp och fortbildning av lärare. Den andra 
utgiftsposten är delfinansiering av ett sydsamiskt språkbadsprojekt. I den ekonomiska 
redovisningen framkommer att resterande 20 % av anslaget fördelats till endast tre 
kommuner. En av kommunerna tillhör det samiska förvaltningsområdet från år 2010.

Integrerad samisk undervisning omfattar samtliga årskurser i grundskolan och är ett 
viktigt komplement till sameskolan. De elever som inte har möjlighet att välja same
skola kan härigenom få undervisning med samiska inslag och undervisning i samiska 
utöver den undervisning som anordnas som modersmålsundervisning i samiska. Den 
integrerade samiska undervisningen i årskurserna 7–9 blir också en naturlig fortsättning 
för elever som gått i sameskolan till årskurs 6.
 
Sameskolstyrelsen har år 2009 beslutat att prioritera undervisning i samiska och att 
utöka integrerad samisk undervisning främst inom de kommuner som från den 1 januari 
2010 hör till det utökade förvaltningsområdet för samiska språket. I november 2011 
beslutade man att utöka antalet ämnen som omfattas av undervisningsformen. 

Sameskolstyrelsen har besökt alla tio kommuner den har avtal med. Under våren 2012 
avser Sameskolstyrelsen att besöka fyra kommuner, som den inte har avtal med och 
som tillhör det samiska förvaltningsområdet för att informera om integrerad samisk 
undervisning.

Slutsatser
Det är Sametingets bedömning att Sameskolstyrelsen under 2012 gör aktiva insatser  
för att utöka den integrerade samiska undervisningen i kommuner som tillhör det 
samiska förvaltningsområdet och som ännu inte omfattas av under visningsformen. 
Merparten av anslaget bör framöver omfatta kostnader för undervisning som kommer 
flertalet elever tillgodo. 
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Romska uppdraget

Uppdrag
Länsstyrelsen i Stockholms län har i uppdrag att stödja kommuner som påbörjat 
ett utvecklings arbete avseende den romska minoriteten, samt för att förmedla 
kontakter från den romska minoriteten till ansvariga myndigheter.

Länsstyrelsen har fortsatt samarbetet med de regionala nät verken (Skåne, Mälardalen 
och Östkusten) som påbörjades under Delegationen för romska frågor. Under 2011 
har nätverken ordnat regionala konferenser i Västerås och Norrköping. Samarbetet har 
inneburit kontinuerliga samråd kring romska frågor och stöd till enskilda kommuner, 
tjänstemän och romska organisationer. Inom uppdraget har Länsstyrelsen även ingått i 
referensgrupp hos Stockholms Polisen och ESFprojektet Romano Zor i Uppsala.

Länsstyrelsen har medverkat i ett antal utbildningar, bland annat i Romska Ungdoms
förbundets och Romska kvinnonätverkets konferenser samt i flertal kunskapsseminarier 
och överläggningar hos kommuner, myndigheter och utbildningsanordnare. Samtal 
kring romska frågor har genomförts med Socialstyrelsen, Ungdomsstyrelsen, 
Skolverket och Skolinspektionen och Riksdagens Romagrupp.

Länsstyrelsen har varit värd för studiebesök från Finland och Ryssland och även haft 
utbyte med Helsingfors Universitet kring ett finskt regeringsuppdrag om romernas 
historia i Finland och i Norden.

Länsstyrelsen har slutfört uppdraget med handboken om romska frågor i vuxen
utbildningen och arbetslivet. Boken ”Romano Zor! Romsk kraft! Inspirationsbok om 
utbildning och arbetsliv” presenterades i samband med en nationell Romakonferens i 
september i Uppsala.

Länsstyrelsen har även i år inom uppdraget att ”förmedla kontakter mellan romska 
minoriteter och myndigheter” tagit emot åtskilliga samtal från enskilda och också 
fungerat som handledare/stöd för enskilda romska tjänstemän och aktivister. Ärenden 
har främst handlat om frågor och bemötande inom utbildning, socialtjänst, sjukvård och 
boende. Behovet av insatser inom dessa områden har under 2011 visat sig vara fortsatt 
stort, både strukturellt och när det gäller enskildas kontakter med samhället.

Slutsatser
För 2011 har medel omfattande 1 500 000 kronor anvisats. Av dessa har 1 277 000 
kronor använts. Behovet av insatser när det gäller kontakten med myndigheter har 
under 2011 visat sig fortsatt stort, och består, då Länsstyrelsens uppdrag i detta 
avseende avslutas 1 juli 2012. Nätverket mellan kommuner kommer att tas om hand 
inom ramen för regeringens samordnade och långsiktiga strategi för romsk inkludering.

Detta uppdrag är tillfälligt och kommer att fasas ut under första halvåret 2012.
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Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget

Uppdrag
Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget har tillsammans ett nationellt 
uppdrag att följa upp den nya lag som trädde i kraft 1 januari 2010 om 
nationella minoriteter och minoritetsspråk. Länsstyrelsen har ansvar för det som 
rör de judiska, romska, sverigefinska och tornedalska minoriteterna. Sametinget 
har ansvar för det som rör det samiska folket. Länsstyrelsen ska också 
tillsammans med Sametinget samordna arbetet för de minoritetspolitiska målen 
på nationell nivå.

Länsstyrelsen och Sametinget ska fördela statsbidrag enligt förordning 
(2009:1299) till de kommuner som ingår i förvaltningsområden och till de 
landsting och regioner, i vilka dessa kommuner ingår. Länsstyrelsen svarar för 
förvaltningsområdena för finska och meänkieli och Sametinget för det samiska 
förvaltningsområdet.

Länsstyrelsen och Sametinget ska årligen göra en samlad bedömning av 
hur lagen efterlevs och rapportera detta till regeringen. Den första rapporten 
överlämnades till regeringen i februari 2011.

Länsstyrelsen och Sametinget har dessutom tillsammans ett uppdrag att 
sammanställa rapporter från de elva statliga myndigheter, som fått ett särskilt 
treårigt uppdrag av regeringen att redovisa och analysera sitt arbete med 
utgångspunkt från de minoritetspolitiska målen.

lÄNSStYrElSEN I StOCKHOlMS lÄN

Uppdrag
Länsstyrelsen ska fördela bidrag till Sverigefinländarnas delegation samt till 
Svenska tornedalingarnas riksförbund för att stärka sverigefinnars respektive 
tornedalingars samråd och dialog med kommunerna i förvaltningsområdena för 
det finska språket respektive meänkieli.
 
Enheten för minoritetsfrågor inrättades 2010 under avdelningen för social utveckling 
för att svara för Länsstyrelsens uppdrag. Enheten består av en chef och fyra 
utvecklingsledare.

Länsstyrelsen har fastställt och betalat ut statsbidrag om 38 375 000 kronor till de 
tjugonio kommuner samt fem landsting och en region som tillhör förvaltnings områdena 
för finska och/eller meänkieli. I samband med utbetalning av statsbidrag informerades 
kommuner och landsting om formerna för redovisning. Kompletterande anvisningar 



43

gick ut under våren. Statsbidraget är avsett att användas till de merkostnader som 
uppkommer i kommuner och landsting med anledning av de rättigheter som enskilda 
har enligt lagen (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk, och till 
åtgärder för att stödja minoritetsspråken.
 
Länsstyrelsen har under året betalat ut 400 000 kronor vardera till Sverige finländarnas 
delegation och Svenska tornedalingars riksförbund (STRT) för att stärka sverigefinnars 
och tornedalingars samråd och dialog med kommunerna i förvaltningsområdena för 
finska och meänkieli.

Länsstyrelsen har under året vid minst ett tillfälle besökt i stort sett samtliga kommuner 
ingående i förvaltningsområdena för finska och meänkieli samt några ingående i 
förvaltningsområdet för samiska. Även några kommuner som Helsingborg, Luleå och 
Malmö, vilka inte ingår i något förvaltningsområde, har besökts.

Under året har Länsstyrelsen medverkat i Sametingets arbete att introducera ett 
särskilt intranät på minoritet.se för användare i kommuner, landsting/regioner och 
organisationer.

Länsstyrelsen har under året fördelat statsbidrag till nationella minoriteters riks
organisationer. Elva organisationer sökte bidrag för 2011. Bidrag beviljades dessa elva 
organisationer med sammanlagt 4 600 000 kronor. I samband med ansökningstillfället 
för statsbidrag för 2012 erbjöd Länsstyrelsen utbildning till riksorganisationer som 
erhållit statsbidrag för 2011 och stöd till de organisationer som så önskade.

Samråd
Under året har samrådsmöten genomförts med företrädare för de sverigefinska, judiska, 
romska och tornedalska minoriteterna. De judiska minoritets organis ationerna har därvid 
särskilt lyft fram frågor som rör den judiska gruppens säkerhet och dubbla kostnader vid 
judiska begravningsplatser. Det har också påpekats att jiddisch som enda minoritetspråk 
saknar anställd språkvårdare bland Institutets och Språkrådets personal. För samiska 
ansvarar Sametinget. Liksom de sverigefinska organisationerna har man också lyft fram, 
att fördelningen av statsbidrag till minoriteternas riksorganisationer kan växla starkt 
från år till år beroende på vilka organisationer och hur många som erhåller statsbidrag 
respektive år. 

Från sverigefinsk sida påtalas bekymret med att så liten del av statsbidraget till 
kommuner och landsting/regioner i förvaltningsområdet förbrukas. Likaså framhålls att 
fler kommuner bör ingå i förvaltningsområdet, då det annars är svårt att uppnå lokalt 
samråd. Från tornedalsk sida har särskilt lyfts fram svårigheterna att få genomslag 
för minoritetspolitiken inom den landstingsstyrda vården. Likaså har man lyft fram 
problematiken, när statliga myndigheter eller landstinget drar in geografiskt lokala 
verksamheter. Man efterlyser också mer information till det civila samhället om 
minoriteternas rättigheter. Från de romska organisationerna har man särskilt lyft fram 
problemen i skolan med särbehandling och brist på till exempel läromedel.
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Utöver organiserade aktiviteter har Länsstyrelsen och Sametinget svarat för omfattande 
stöd och information via både telefon och epost.

På Länsstyrelsens webbsida har information publicerats på de olika minoritetsspråken 
och deras olika varieteter.

Länsstyrelsen och Sametinget har under året regelbundet träffats för att planera och 
analysera det gemensamma uppdraget att följa upp minoritetspolitiken.

Under hösten har en delegation från den Ryska federationen i arrangemang av 
Europarådets granskningskommitté besökt Länsstyrelsen för att få information om den 
reformerade minoritetspolitiken i Sverige.

Slutsatser
Under 2011 har medel anvisats motsvarande 3 300 000 kronor för Länsstyrelsens 
administration av verksamheten. Av dessa har 3 132 000 kronor använts.

Vid ingången till 2010 hade Länsstyrelsen ansvar för tjugotre kommuner och fem 
landsting i förvaltningsområdena för finska och meänkieli. Sedan dess har ytterligare 
sjutton kommuner och fyra landsting/regioner tillkommit och fler kommuner har 
beslutat att ansöka om att få ingå i förvaltningsområdet för finska. Till detta kommer 
behovet av att också stödja och följa upp hur de kommuner och landsting/regioner 
som inte ingår i förvaltningsområdena efterlever lagen om nationella minoriteter och 
minoritetsspråk och dess bestämmelser om grundskydd. Detta samt de nya uppgifter 
Länsstyrelsen väntas få inom ramen för regeringens samordnade och långsiktiga strategi 
för romsk inkludering leder till bedömningen att Länsstyrelsen i Stockholms län måste 
tillföras medel motsvarande ytterligare minst en tjänst på heltid.

SaMEtINGEt

Sametinget fördelade under året statsbidrag till de arton kommuner och fyra 
landsting som ingår i det samiska förvaltningsområdet. Totalt sett fördelades 
under året 17 875 000 kr i statsbidrag. I samband med utbetalning av stats
bidrag informerades kommuner och landsting om formerna för redovisning. 
Kompletterande anvisningar gick ut under våren. Statsbidraget är avsett att 
användas till de merkostnader som uppkommer i kommuner och landsting 
med anledning av de rättigheter som enskilda har enligt lagen (2009:724) 
om nationella minoriteter och minoritetsspråk, och till åtgärder för att stödja 
minoritetsspråken.
  
Av anslaget på 400 000 kr till verksamhet för att stärka samers samråd och dialog med 
kommunerna i förvaltningsområdet har 388 000 kr använts. 
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Sametinget har finansierat stöd till verksamhet som bedrivs av organisationer som 
företräder samer med 200 000 kr. 

Medarbetare från Sametinget har under året träffat samordnare och andra före trädare 
från de samiska förvaltningskommunerna och landstingen vid de olika konferenserna. 
Några kommuner har även besökts. Därutöver har information och stöd lämnats genom 
både telefon och epost. 

Sametinget har under året fortsatt att ha regelbundna arbetsmöten med länsstyrelsen för 
att planera och analysera det gemensamma uppdraget.

Från och med 1 juli har Sametinget utökat personalbemanningen för arbetet med det 
minoritetspolitiska uppdraget genom att anställa en handläggare. 

Sametinget har i uppdrag att fortsätta arbetet med att utveckla hemsidan minoritet.se. 
Under året har hemsidan kompletterats med ett intranät för användare i kommuner, 
landsting och organisationer.

Sametinget är huvudman för två samiska språkcentrum som ska bedriva verk samhet för 
att utveckla och stimulera till en ökad användning av de samiska språken. Språkcentrum 
har detta år fokuserat på metodutveckling för språkrevitaliseringsarbete. 

Slutsatser
Enligt ändring den 22 september 2011 i regleringsbrevet för budgetåret 2011 
disponerade Sametinget 2 024 000 kr till nationellt uppföljningsansvar. Utfallet visar att 
Sametinget förbrukat 1 953 000 kr. Anledningen till att inte hela anslaget använts är att 
Sametinget fram till den 30 juni 2011 enbart haft en personal anställd för uppföljningen. 

Sametinget bedömer att det kommer att finnas behov att stödja och följa upp de 
kommuner som inte ingår i förvaltningsområdena. Detta innebär att Sametinget behöver 
ökat anslag för uppföljningen år 2013.

HEMSIDa OM NatIONElla MINOrItEtEr

2010 byggde Sametinget upp hemsidan www.minoritet.se. 2011 var det första riktiga 
verksamhetsåret för webbplatsen. Minoritet.se ska öka kunskapen om de nationella 
minoriteterna och motverka fördomar genom aktuella reportage och myndighets
information. I reportagen ska minoriteternas egna berättelser komma fram. Webbplatsen 
erbjuder också en omvärldsbevakare, med länkar till de senaste ”minoritetsnyheterna”. 
 
Redaktionen består av en handfull frilansare (fotografer och skribenter) samt den 
skrivande redaktören som också fungerar som samordnare. Målsättningen är att få 
frilansare från de olika minoritetsgrupperna och den målsättningen är delvis uppfylld. 
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Reportagen väljs ut genom egen research eller i diskussion med företrädare från de 
nationella minoriteterna. Det handlar främst om text och bild men även rörlig bild i  
viss mån. 

Den 4 oktober 2011 hölls ett första formellt samråd med företrädare för de nationella 
minoritetsorganisationerna i Stockholm angående www.minoritet.se. Syftet var att få 
veta hur de uppfattar hemsidan och vad som kan göras bättre. Överlag var åsikterna 
mycket positiva. Planen är att hålla ett samråd årligen.

I april 2011 öppnade intranätet för minoritet.se som är tänkt att fundera som ett forum 
för de som arbetar med minoritetsfrågor. Hittills har cirka 90 personer från olika 
myndigheter begärt och fått inloggningsuppgifter samt en användarmanual för att själva 
kunna använda sidan. Även företrädare för de nationella minoriteternas organisationer 
har fått tillgång till intranätet. Redaktören har övergripande ansvar för intranätet.

Under året har redaktören deltagit vid ett antal minoritetskonferenser för att skapa ett 
kontaktnät som är nödvändigt för arbetet. Redaktören deltar också från och med hösten 
2011 i planeringsmötena med Länsstyrelsen i Stockholms län och Sametinget.  
 
Anslagstilldelningen för 2011 var 1 200 000 kronor. Verksamheten har belastat 
budgeten med 1 190 834 kronor. Merparten går till fasta kostnader och till teknik för att 
kunna bedriva sidan samt till produktion av reportage och inköp av frilansmaterial. 

Minoritet.se har under 2011 haft en genomsnittlig besöksstatistik på närmare 3 000 
besök per månad, enligt Google Analytics. Flest besök hade webbplatsen i april, 
närmare 5 000 besök.

Slutsatser
Besöksstatistiken, och den feedback som redaktören får för sidan, visar att webbplatsen 
är en uppskattad och viktig kunskapskälla som företrädare för de nationella 
minoriteterna är nöjda med. Men även andra, exempelvis tjänstemän, lärare och 
studenter, har användning av minoritet.se. Webbplatsen ger en inblick i hur det är att 
vara nationell minoritet i Sverige i dag, erbjuder kunskap och aktuell myndighets
information. Hemsidan i kombination med intranätet under lättar arbetet för dem som 
arbetar med minoritetsfrågor. 

Under 2011 har drygt 40 reportage/notiser publicerats på sajten. Budgeten 2011 var 
knapp trots att redaktören delvis var föräldraledig under året. Det gav lägre fasta 
kostnader som frigjort medel för innehåll till minoritet.se. Sametinget bedömer 
att anslaget för 2013 behöver ökas. Detta för att kunna utveckla webb platsen och 
upprätthålla samma ambitionsnivå som www.minoritet.se har i dag. 
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SaMISKt SPrÅKCENtruM 

Samiskt språkcentrum har under året fokuserat på metodutveckling för revitalis erings
arbete i olika målgrupper och hur man kan arbeta med ändringar av attityder bland såväl 
unga som äldre. I detta arbete har mycket tid fokuserats på att diskutera olika strategier, 
från offerroll till ansvarstagande, och hur detta ska kommuniceras internt och externt. 
En kommunikationsplan för hur det samiska språkarbetet strategisk ska jobbas med, och 
vilka det samiska samhället har, har påbörjats. 

Detta är också moment som har varit aktuella i de stora metodutvecklings projekten, i 
synnerhet pilotprojektet Bihkedæjja och Språkspärr. I Bihkedæjja har äldre moders
målstalande fått utbildning i att undervisa samiska till yngre personer som läser 
samiska och som håller på att lära sig språket. Processen visar att de äldre, som alla 
har erfarenhet av att deras språk var förbjudet, inte alltid är redo att ta sig an studenter 
i början. De behöver då en viss tid och utbildning för att ändra sitt beteende till att tala 
samiska i alla sammanhang. Mentors program met är ett pilotprojekt som påbörjades 
under året och kommer att fortsätta nästa år. Sexton mentorer har tagit del av delar 
av mentorsutbildningen och tio lärlingar har rekryterats bland Umeå Universitets 
sydsamiska Astudenter. Flera av mentorerna har en mycket hög ålder – i synnerhet i 
Västerbotten.

I projektet Språkspärr har man tio elever som går KBTutbildning för att lära sig 
ett alternativt tänkande kring talandet på samiska. Projektet visar att det finns ett 
reellt problem bland många andraspråkstalande att man har en språkspärr. Det finns 
indikationer som tyder på att metoden lyckas, men att åtminstone familjen bör 
informeras och involveras i processen för att uppnå resultat. 

Sametinget har genom Samiskt Språkcentrum och Samiskt informationscentrum 
utarbetat ett informationsmaterial/kunskapslåda för förskolor som vill främja kunskapen 
om samer, samisk kultur och de samiska språken. Jågloe innehåller bland annat sagor, 
spel och sånger på samiska och svenska. Dessutom har utbildningsradion kompletterat 
Jågloe med sina samiska produktioner för barn. 

Samiskt språkcentrum har tillsammans med Samiskt informationscentrum delat ut 750 
Jågloelådor till kommunala förskolor. Responsen har varit god bland svenska och 
samiska kommuner, men största intresset finns bland de nya förvaltnings kommunerna. 
Sametingets förhoppning är att Jågloe kan vara ett stöd i förskolan för att underlätta 
minoritetsreformens intentioner samt att inspirera pedagoger att arbeta aktivt med 
samiska i förskolan. Eftersom Jågloes hela inne håll finns såväl på samiska som på 
svenska kan materialet även medverka till ett breddat intresse för samiska och en ökad 
förståelse för samisk kultur bland barnen. 

Kunskapslådan – Jågloe, som fritt översatt från sydsamiska betyder ”älskade rackar
unge”, innehåller bland annat sagor, spel och sånger på alla de samiska språken; nord, 
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lule och sydsamiska samt på svenska. 287 titlar och 661 böcker är katalogiserade i 
Samiskt språkcentrums referensbibliotek. 

Bristen på struktur och arenor för användandet av samiska och arbetet med re vitalis
ering av språket är ett problem i hela svenska Sápmi. Det planerade attitydändrande 
programmet som har designats för ungdomar, är svårt att genomföra utan etablerade 
strukturer. En process för att etablera mötesplatser och strukturera upp arbetet med 
revitalisering av yngre personer blev påbörjad i 2011 och fortsätter in i 2012.

En enkät om utbildning i samiska på grundskolenivå och om samiska barn erbjuds 
barnomsorg på samiska har helt eller delvis genomförts i alla landets kommuner. Detta 
visar att två av tre förvaltningskommuner arbetar hårt med rekrytering av behöriga 
lärare i samiska, men bara hälften av kommunerna ger sina anställda möjligheter att 
fortbilda sig i samiska. 

Samiskt språkcentrum har gett förvaltningskommuner bistånd i att utveckla former och 
strategier för barnomsorg där revitaliseringsarbetet står i fokus. 

I samarbete med det norska Sametinget har medel getts för att planera och genomföra 
en lulesamisk språkkonferens vid Sámi åhpadusguovddásj i Jokkmokk. 

Ett samarbete för att bygga en revitaliseringsplan för skolans verksamhet har påbörjats, 
eftersom skolan är en hörnsten i samisk utbildning i Sverige. 

Slutsatser 
Till samisk språkcenterverksamhet disponerar Sametinget 6 000 000 kronor. Utfallet 
den 31 december 2010 visar en förbrukning på 5 836 000 kronor. Varav detta har 
625 000 kronor gått till metodutveckling och125 000 kronor till språk politiskt 
handlingsprogram. För studier i samiska har 544 000 kronor utbetalats.
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Statsbidrag till nationella minoriteter

Uppdrag
Länsstyrelsen ska fördela statsbidrag enligt förordning (2005:765) till de 
nationella minoriteternas riksorganisationer. Det gäller sverigefinska, romska, 
tornedalska och judiska riksorganisationer. För 2011 uppgick statsbidraget till 4 
600 000 kronor. Syftet med bidraget att stödja och underlätta verksamheten för 
organisationer som företräder sverigefinnar, tornedalingar, romer och judar. 

regler och rutiner
Sista datum för ansökan om statsbidrag för 2011 års verksamhet var den 1 oktober 2010. 
Elva organisationer ansökte om statsbidrag.

Länsstyrelsen upphandlade en konsult avseende rådgivning till organisationerna i deras 
arbete med ansökan av 2011 års statsbidrag. Studieförbundet Sensus erbjöd från den  
16 augusti fram till ansökningsperiodens slut den 1 oktober organis ationerna stöd och 
rådgivning i ansökningsarbetet.

Länsstyrelsen upphandlade också Öhrlings Pricewaterhouse Coopers för att granska 
och kvalitetssäkra de elva inkomna ansökningarna. Länsstyrelsen fattade med hjälp av 
underlag från PWC beslut i mars 2011.

Länsstyrelsen tog i maj 2011 fram föreskrifter till förordningen som tydliggör bland 
annat definitioner, beräkning av och förutsättningar för statsbidraget samt redovisning 
av bidraget. Föreskrifterna trädde i kraft den 1 juni 2011. 

Fördelning av statsbidrag 2011
Statsbidragets fördelningsnyckel är enligt förordningen tvådelad – en fast och en rörlig 
del. För 2011 var den fasta delen 700 000 kronor per nationell minoritet och den rörliga 
delen beräknad efter antalet lokalföreningar. 

Samtliga elva organisationer som ansökte om statsbidrag för 2011 års verksamhet 
beviljades medel:

•	 Antidiskrimineringscenter Roma beviljades 243 432 kronor 
•	 Centralförbundet Roma International beviljades 285 687 kronor
•	 International Romani Union Norden beviljades 226 530 kronor
•	 Resandefolkets Riksorganisation beviljades 158 922 kronor
•	 Romano Pasos Research Centre beviljades 158 922 kronor
•	 Riksförbundet Romer i Europa beviljades 234 981 kronor
•	 Sveriges Jiddischförbund beviljades 383 804 kronor
•	 Judiska Centralrådet i Sverige beviljades 417 608 kronor
•	 Svenska Tornedalingars Riksförbund beviljades 733 804 kronor
•	 Sverigefinländarnas delegation beviljades 350 000 kronor
•	 Sverigefinska Riksförbundet beviljades 1 406 375 kronor
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Hantering av statsbidraget framöver
Inför arbetet med 2012 års statsbidrag har Länsstyrelsen återigen upphandlat en konsult 
avseende stöd och rådgivning till organisationerna i deras arbete med ansökan. Avanture 
AB har från den 15 augusti 2011 fram till ansöknings periodens slut den 1 oktober 2011 
erbjudit organisationerna stöd i ansöknings arbetet. Inom den romska minoriteten var 
Avanture i kontakt med fyra organisationer. Inom minoriteten sverigefinnar gavs stöd 
till en organisation och till de övriga minoriteterna (tornedalingar och judar) erbjöds 
stöd till tre organisationer. Avanture lämnade en slutrapport av sitt arbete den 14 
oktober 2011 där en analys presenteras av det utförda arbetet samt organisationernas 
efterfrågade insatser framöver.

Även arbetet med att granska och kvalitetssäkra ansökningar har upphandlats för 2012 
års ansökningar. KPMG arbetar med detta uppdrag.

Under hösten 2011 och våren 2012 har Länsstyrelsen också upphandlat en konsult 
som erbjuder organisationerna utbildning i föreningskunskap. Advokatbyrå Atheo AB 
genomför utbildningarna. Utifrån de behov som framkommit från riksorganisationerna 
innehåller utbildningarna bland annat kunskaper i styrelsearbete, ekonomisk redo
visning, revisionsberättelse, verksamhetsberättelse och jämställdhetsarbete.

Samråd 
Länsstyrelsen i Stockholms län har haft samråd med representanter för sverigefinnar, 
judar, romer och tornedalingar. Vid dessa samråd har bland annat statsbidraget till 
nationella minoriteter diskuterats. Judiska Centralrådet har till exempel framfört att 
de är missnöjda med hanteringen av statsbidraget så till vida att det inte finns några 
övergångsregler när en organisation blir av med en stor del av tidigare utbetalt bidrag 
till förmån för nya riksorganisationer. Sverige finska Riksförbundet menar på samma 
sätt att riksförbundet blivit av med stora delar av statsbidraget då fler organisationer 
ska dela på den rörliga delen av statsbidraget. Resultatet blir att organisationerna har 
svårt att planera sin verk samhet och leva upp till ingångna överenskommelser och avtal. 
Organisationerna önskar att regeringen ser över förordningen med hänsyn till detta. 

Länsstyrelsen i Stockholms län trycker i alla sammanhang på vikten av samråd med 
representanter för nationella minoriteterna. Alltfler kommuner och myndig heter 
vill nu också samråda och organisationerna får ökade kostnader för detta. Det är 
viktigt att storleken på statsbidraget till riksorganisationerna också tar hänsyn till att 
organisationerna nu samråder med alltfler aktörer.

Slutsatser
Länsstyrelsen förordar mot denna bakgrund att förordningen om statsbidrag till 
nationella minoriteter ses över.
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